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Nepartinis darbo žmonių sa­
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„Lietuva”
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PRENUMERATA: Visoj. Pie 
tų ir' Siaurės Amerikoj me­
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Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pespį, 
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>.

iürê 
ku-

ibar 
var- 
RU- 

sa- 
vie- 
jam 
> re- 
ulės 
igos 
dais 
ame 
rau­
do­
nės 
spe

silp-

ptus 
jikii 
gy-

ioka 
iau-

ami, 
ižiū-
į.

’T)Y-

lerosis.

rS bren 

jas, pil 
jrs. 
lalas.
s gydy

lig vo- 

vai.

Laukiama Lietuv.-Lenk. santykių simormavimo
Argentinos Valstybės vyrai 

apie Hitlerį
Kaip viso civilizuoto pasaulio, 

taip ir Argentinos spauda vienbai 
šiai smerkia neroniško žiaurumo 
tironą Hitlerį. Senatorius Dr. Ma- 
tienzo pareiškė: Hitlerio tironija 
išsauks blogus vaisius, nes jo dik­
tatūra primena viduramžio laikus. 
Radikalų lyderis Dr. Oyanarte pa 
reiškė: Be Hindenburgo paramos 
Hitleris valdžioj neišsilaikys. Ti­
ronas dabar spindės vien savo bliz 
gėjimu ir užges kaip degtukas. A. 
Ghioldi, socialistų atstovas kon* 
grėsė, sako: Nuo žiaurios Hitlerio 
ignoracijos turės nukentėt visa 
Europa. Jo užsispyrimas stmaikin 
ti demokratiją, iššauks karą Eu­
ropoj. Buenos Aires universiteto 
studentų socialistų vadas Ernesto 
Guidice reiškia tokią nuomonę; 
Hindenburgui mirus Hitleris Vo­
kietijoje su nieku nesiceremonys. 
Gindamas fabrikantų ir dvarinin 
ką reikalus, jis.palaidai tęs savo 
terorą, bet jį nušluos Vokietijos 
liaudis ir kilus revoliucija.
Estija — lenkų tarpininkas

Pranešama, iš Talino, kad grei 
tu laiku čia laukiama Hitlerio sau 
gurno ministerio generolo Blom- 
bergo slapto apsilankymo. Esą jis 
vyks Estijos vyriausybės pakvies­
tas einanti jai paliktu p. lieko pra 
šymu. Tvirtinama, kad Estija tar 
pininkauja lenkams sueiti su vo­
kiečiais sudarymui bendro fronto 
Europos rytų pakto akyvaizdoje, 
kur pasiūlys pašalint Lietuvos šie 
nų klausimą, kad tuo išvengus 
bendro plano pairimo.

Manoma, kad šio plano įvykini 
mui truks dar keli mėnesiai.

Italų ministeris kaltina 
Angliju

Buvęs italų už. reik, ministeris 
kunigaikštis Sforza pareiškė span 
dos atstovams, kad Europos vy­
riausybės yra kaltos del viso kon 
tinento blogumų, kurie dabar siau 
čia. Dollfusso nužudyme taipgi 
kaltos svetimos valstybės, neišski 
riant Anglijos. Girdi, dabar val­
džios turės piaut tai, ką pasėjo. 
Lietuva tariasi su Sovietais

Rugpjūčio 3 d. „La Prensa“ 
(Noticias Comerciales“ skyriuje, 
talpina sekančią telegramą:

Kaunas, rugp.d. (United).— 
Prasidėjo komercinės konvencijos 
praplėtimo pasitarimas tarp Lietų 
vos ir Sov. Rusijos. Manoma, kad 
derybos bus užbaigtos ta prasme, 
kad Rusija pirks Lietuvoje dau­
giau kiaulių, arklių raguočių ir 
„Maisto“ fabriko pagamintų me­
gos produktų.

Matomai dabar bandoma iško­
vot nors dalį rinkos Lietuvos pro 
dūktų eksportui į Rusiją, kur pla 
čią rinką .buvo išsiderėjus Gri­
niaus — Sleževičiaus vyriausybė, 
kurią nuvertęs Voldemaras ir su­
tartį sunaikino. .

VOKIEČIŲ NUOŽMUMAS VERČIA KSIŽADET VILNIAUS
PABALTIJO VALST. POZICIJA. — NAUJO KARO PAVOJUS. — ATBAL­

SIAI LOZORAIČIO PASITARIMO SU LITVINOVU. HINDENBURGUI MIRUS.
Talinas, rugp. 3, (United).— 

Pabaltijo valstybių problema yra 
didžiausia kliūtimi Europos rytų 
pakto sudarymui.

Aktyviai svarstoma problema, 
kuria norima prieit susitarimo, 
kad visos centrelines Europos vai 
stybes sudarytų draugingumo su 
tartį ir bendrai gintų savo rūbe­
lius, sutiko didelę kliūtį, kadangi 
mažiausia iš suinteresuotų valsty­
bių .būtent Lietuvai, gręsia pavo­
jus. pirmiausia del to, kad Lietu 
va iki šiam laikui palaiko savo 
teisėtas pretenzijas Vilniaus atga 
vimui, kurį laiko okupavę lenkai.

Šis teritorijalis ginčas turi būt 
išspręstas pirmiau, negu minėta- 
sai centrelinių Europos valstybių 
paktas bus pasirašytas.

Jeigu ir turės geras pasekmes 
šiuo klausimu dedamos pastangos 
visose suinteresuotų valstybių sos 
tiñese, Lietuvos pretenzijos į Vil­
nių vis bus kliūtimi pakto sudary 
mo pasisekimui.

Mažieji Lietuvos kaimynai Lat­
vija ir Estija nusigando kas kart 
blogėjančių santykių tarp Lietu - 
vos ir Vokietijos, kurie gali pereit 
į ginkluotą konfliktą del Klaipė­
dos krašto. Todėl šie kaimynai bi 
jo susirišt paktu su Lietuva, kad 
jiems netektų eit ginklu gint Lie 
tuvos sienų.

Permatydama Latvijos ir Esti­
jos dvejojimą Lenkija išnaudoda 
tna momentą, skubotai pasiuntė 
savo užsienių reikalų minister; Be 
ką į Taliną ir Rygą ir iam pavyko 
gaut Latvijos ir Estijos valsty­
bių pritarimą, Lenkijos politikai 
centrelinių Europos valstybių pak 
to sudaryme, numatant Sovietų 
įtaką rytų Europos daly.

Pulkininko Beko žygis nustebi­
no Lietuvą ir verčia ją atsisakyti 
nuo pretenzijų į Vilniij (?), kad 
galėtų gauti Lenkijos ir Pabalti­
jo valstybių paramą Lietuvos ru- 
bežhj gynimui nuo galimų Vokie­
tijos puolimų. -

Estijos užsienių reikalų ministe

Audra Amerikoj
Baisi viesulą siautė Mičigano 

valstybėje. 'Flint miestelyje su­
griauta daug namų, užmušta 8 
žmonės ir padaryta pusantro mili 
jono dolerių nuostolių. Detroite 
vieną laivą audra išmetė į krantą 
ir žuvo 3 jūrininkai.

New Jersey vaistytoje nuplauta 
nuo laukų javai. Nuostoliai siekia 
milijonų dolerių.

—Paryžiuje nuo džiovos mirė 
garsus Manko, kuris „veikė“ Uk­
rainos teritorijoj su puse milijono 
kariuomenės mušdamas bolševi - 
kus ir baltagvardiečius, šis savo­
tiškas diktatorius buvo užėmęs te 
ritoriją didesnę negu visa Prancū 
vija ir išžudė virš 120.000 žmonių.

^—Pereitą savaitę Londone mi­
rė Čilės atstovas Enrique Villegas 
o Vašingtone Belgijos ambasado­
rius Paul MAy.

ris Seljama išvyko Maskvon tar­
tis del centrelines Europos lokar- 
iio sudarymo modifikavimo.

Maskva, rugp. 2 d. (United) — 
Šiandien pasibaigė konferencija 
tarp Sovietų U. R. komisaro Litvi 
novo ir Lietuvos U. R. ministerio 
Lozoraičio. Maskvos spaudoj pasi 
rodė oficialus komunikatas, kuria 
me pabrėžiama, kad šių dviejų 
diplomatų pasitarimas davė labai 
gerų rezultatų abiem valstybėm, 
kadangi užakcentuotas abiejų ša 
lių draugingumas. Akyvaizdoje 
neramių gandų politinėje Euro­
pos padangėje, abu Ulinis t eriai pa 
reiškė norą kuo greičiau sudaryti 
draugiškumo paktą.

Berlynas, rugp. 2d. — Varšu­
vos laikraščiai rašo, kad greitoj 
ateity bus pradėtas normalus ir 
tiesioginis pašto susisiekimas tarp 
Lenkijos ir Lietuvos, kuris iki šio 
laiko buvo atliekamas aplinki­
niais keliais, per Vokietiją ir Lat 
vijų.

Iš Paryžiaus atvyko į Vilnių 
Lenkijos ambasados patarėjas, p. 
Muebletein, kuris lankėsi Lietu­
voj ir k|ip praneša, pasimatė su 
Valstybės Prezidentu p. Smetona.

Politinėse sferose priduodama 
didelės reikšmės šio lenkų diplo­
mato specialiam apsilankymui 
Kaune. Atvykęs į Vilnių p. Much 
letein greit išsiskubino į Pikliš- 
kius, kur dabar atostogauja mar­
šalas Pilsudskis.

Rugpiūčio 2 dieną mirė Vokieti 
jos prezidentas maršalas von Hin 
denburgas, 87 metu senelis, antru 
kartu prezidentaudamas. Jo popu 
liarumas iškilo Didžiojo karo me 
tais, kada ties Tannenbergu ir Mo 
zurų ežerais nušalėjo rusų karino 
menę. Po to Hindenburgas buvo 
„generalisimu“ visų prieš alijan- 
tus kariaujančių armijų.

Nuvertus Vokietijoj kaizerį 
Hindenburgas nerėmė monarchis-

Nauja Hitlerio komedija
Rugpjūčio 1 d. Hitlerio valdžia 

išleido įstatymą, kuriuo einant ga 
Įima sujungt į vieną valstybės 
kanclerio ir prezidento pareigas. 
Šio mėn. 19 d. tą įstatymą balsuos 
referendumu, bet balsuotojams į 
gautas korteles bus galima rašyt 
tile vieną iš dviejų; „taip“ arbą 
„ne“. Žinant kaip Hitleris valdo, 
manoma kad jis taikosi į tą nau 
ją prezidento ir kaelerio kėdę at 
sisėst ir sėdėt Joje iki gyvos gal- f 
vos. Tik ar nesprogs perdaug besi 
pūsdamas.

—Liepos 28, iškilmingai pami­
nėta Peru nepriklausomybės 113 
metinės sukaktuvės.

—Sustreikavus Čile aukso ka­
syklų Andacollo darbininkams, į- 
vyko susišaudymas su policija, ku 
ríame užmušta ir sužeista kelioli 
ka žmonių.

tų planų, o mirus pirmam prezi­
dentui Ebertui jis buvo išrinktas 
prezidentu.

Vokiečių tauta nustojo didelio 
savo valstybės vyro, kurį į kapus 
nuvarė diktatoriaus Hitlerio be 
atodairos teikiami smūgiai tautai 
ir grąsinimai pasaulinei taikai, 

i Hindenburgas paskutiniu laiku 
gyveno savo vasarinėj rezidenci­
joj Neudecke,* kur jo sveikata nu­
silpo po didelio susijaudinimo ka 
da Hitleris surengė savųjų drau- 

I gų skerdynes Vokietijoj birželio 
130 dieną ir pakartojo Vienoje lie 
pos 25 dieną, įsakydamas nužu­
dyt Dollfussą.

Šiandien budi visa Europa, ka­
dangi Vokietijos priešaky atsisto 

I jo despotas Hitleris, kuris plienu, 
krauju ir kartuvėmis „vadovau­
ja“ Vokietijos liaudžiai ir tokio­
mis priemonėmis provokuoja ka­
rą, kad greičiau ateitų proga pul 

i ti. kaimynų teritorijas.

Pasirodžius Paragvajaus spau - 
doje eilei straipsnių, kaltinančių 
jos neutraliteto čako kare laužy­
me, „išnuomojant“ savo karinin­
kus Bolivijos pozicijoms stiprin­
ti, tarp šių dviejų valstybių kilo 
konfliktas, kurio pasekmės — Či­
le atšaukia savo ambasadorių iš 
Paragvajaus, o ambasados archy­
vą paveda saugoti Argentinos am 
basadai. Jau buvo net pradėta 
spėlioti kda Čile oficialiai įsikiš į 
Čako karą, bet dabar atrodo, kad 
tas konfliktas taip toli nenuves ir 
pamažu vėl bus atnaujinti Čile— 
Paragvajaus diplomatiniai ryšiai.

Konstantina mieste, Argelijoj, 
šio mėn. 4 d. užėjo į musulmonų 
mečetę tulas prancūzų kareivis 
žydas ir pasiluokė iš besimeldžian 
čių arabų. Įpykę maldininkai ap­
stumdė kareivį ir tiesiog iš mece-, 
t ės organizuotai nuėjo į žydų ra­
joną ir padegė jų namus. Susirė­
mime 20 žydų nužudyta ir 70 su- 

' žeista.

Kovoja Kinijos komunistai
Penki tūkstančiai ginkluotų ki 

niečiu, iškėlę raudonas vėliavas,, 
eina užimt Šankajų. Pranešama iš 
Tokio, kad komunistai pralaužė 
leales kariuomenės eiles, užėmė 
Sulkow ir prisiartino prie Fučow 
Baisus sujudimas Šankajaus mies 
to svetimšalių rajone.

Mūšio vieton pribuvo vienas An 
glijos, vienas J. Valstybių ir keli 
Japonijos karo laivai, "kurie vyks 
ta neva gelbėt savo piliečius Kini 
joj-

—Rumunijos generalinio štabo 
viršininkas gen. Antonescu atvy­
ko Pragon ir tariasi su Čekoslo­
vakijos vyriausybe ir čekoslovakų 
genral. štabo virš. Krejci. Spėja­
ma, kad jie tariasi aktualiais, nau 
jo karo galimumo klausimais.

r--Italijoj mirė garsus astrono­
mas Domaggio.

Lietuva neįsileidžia fašisti­
nių laikraščių

Kaunas ,rugp. 5. (United) — 
Lietuvos valdžia išleido oficialu 
parėdymą kuriuo einant draudžia 
ma įvežt ir platint Lietuvoj 23 
svarbiausi Vokietijos diėnraščiai. 
Įstatymas galioja iki 1935 m. sau 
šio 1 d. Motyvuojama tuo. kad na 
cių spauda varo sįstematingą pro 
paganda prieš Lietuvos nepriklau 
somybę ir sąmoningai klaidina vi 
suomenę Klaipėdos klausimu.

Šis reiškinys įrodo, kad fašiz­
mas siekia tautę kiršinimo. Jau 
taip tolerantiška fašizmo atžviL 
giu Lietuvos vyriausybe, vienok 
pamatė reikalą uždraust Iiitlerlen 
dijos spaudos platinimą Lietuvoj.

Visai kitaip yra su komunisti­
niais laikraščiais, visuose Lietu­
vos geležinkelhi stotyse, knygy­
nuose ,kioskuose viešai pardavine 
jama daugybė Maskvos dienraš­
čiu ir žurnalę.

Sovietų oro laivynas 
Paryžiuj

lâ Maskvos pro Lvovą, Kroku­
vą, Vieną Miuncheną ir Strasbur- 
,gą atskrido į Paryžių Sovietu ka­
ro eskadrilė, kuri dalyvauja karo 
manievruose drauge su Prancuzi-. 
jos karo aviatoriais.

Šis Sovietę aviacijos vizitas pa 
darytas Paryžiun atsidêkoiimo 
tikslu Prancūzijos aviacijos minis 
terio Cot vadovautai prancūzę ka 
ro orlaiviu eskadrilei, prieš kelis 
mėnesius aplankiusiai Maskvą.

Prancūzai suruošė visą eilę puo 
tę ir darė ovacijas Sovietę civiles 
aviacijos vadovybės viršininkui 
Unšlichtui, Sovietę aviacijos šta­
bo viršininkui Khripinui, aerodi­
namikos instituto viršininkui ir ki 
tiems Paryžię atlankiusiems So­
vietę oro laivyno vadams.

TRUMPAI Iš VISUR
—Rugpiučio 4 d. Šveicarijoj bu 

vo minima 643 - čios metinės su­
kaktuvės nuo įsteigimo Helvetiš- 
kos konfederacijos. Šveicarija su­
sideda iš 22 kantonų, besivaldan- 
čių bendra konstitucija ,vykdomo 
ji valdžia susideda iš 7 narių tary 
bos. Tai rami, kultūringa respub­
lika be prezidento. Jos teritorija 
41.300 kv. kilometrų. Tai seniau­
sia respublika pasaulyje.
—Prancūzijoj dega miškai. Gaiš 

ras jau padarė milijonus frankų, 
nuostolio. Riveros apylinkėse sų 
degė daug vasarnamių ir nuo ap- 
degimo mirė vienas darbininkas...

—Spaudos žiniomis Edma Ber-. 
tonelie yra jauniausia bobutę pa­
saulyje. šiai Pąryžietei siuvėjai 
sukako vos 48 metai, bet ji sušilau 
kė gimstant proanūkį.

1—Argentinos valdžia paskyrė. 
virš 3. mili jonų pesų nusausinimo 
darbams .provincijose.

. —Buenos Aires arcivyskupąs 
Copello ne vėliau spalių mėn. bus 
pakeltas į kardinolus. .

Šį Sekmadienį S. Jį. Verdi“ M Brown 736 D-jos „Lietuva“ Popietis su paįvairinimais. Grieš „Lyra“.
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Streikai ir nedarbas
2

B
Nedarbas yra pavojingas reiš­

kinys, gi streikai yra natūralūs ap 
sireiškimas. Amerikiečiai rimtai 
sprendžia, aktualę problemą.
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Paskutiniu laiku Įvykę streikai 
Jungtinių Valstybių industrijai 
padarė apie 200 milijonų dolerių 
nuostolių, vienok Amerikos darbo 
federacijos pirmininkas Green pa 
reiškė spaudos atstovams, kad tai 
yra natūralūs apsireiškimas. Dar­
bininkai skelbia streikus teisėtai 
kadangi jie turi teisę ne vien pro­
duktus gaminti, bet ir dalyvaut 
tos gamybos pelne. Gi nedarbas 
del darbo stokos vargina ir naiki­
na geriausią tautos kamieną - dar 
bo klasę.

Nedarbo priežastis yra vienintė 
lê — kapitalistų gobšumas. Kuo­
met keičiama ir modernizuojama 
darbo sistema, privalo paraleliai 
būt keičiamos ir darbo sąlygos. 
Kadangi mašinos sparčiai gamina, 
tat darbininkai privalo dirbt trum 
pesnes valandas ir gamybos pel- * 
nas turi būt teisingai paskirsty­
tas nenuskriaudžiant dirbančiųjų.O ft I:

11

I*

Pernai Jung. Valst. buvo apie 
12 milijonų bedarbių. N.R.A. ad­
ministracijos kelių mėnesių bėgy 
aprūpinta darbu virš 3 milijonų 
žmonių. Dabar Mr. Green štai ką 
skelbia: Maža to, kad darbo valan 
dos sutrumpinta iš 48 į 38 per sa­
vaitę; reikalinga visą, industriją
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ŽINIOS-ŽINELĖS
>—Krokuvoj įvykusioj geležiu - 

kelių konferencijoj, kurioj dalyva 
vo ir Lietuvos atstovas, lenkai 
bandė dienotvarkėn Įnešti klausi­
mą apie Lenkijos prekybos vago 
nų Įsileidimą Į Lietuvą. Bet kadan 
gi konferencija buvo sušaukta 
tik Dancigo koridoriaus susisieki 
mo klausimu, tai lenkų pasiūly­
mas daugumos dalyvių balsais bu 
vo atmestas.

. —Vidaus reikalų ministerijoj 
Įvyko platus pasitarimas, liečiąs 
suteikimą pagalbos nukentėju- 
siems nuo nepaprastų audrų Siau 
lių ir Rokiškio apskr. Iš tų apskr. 
viršininkų pranešimų aiškėja, kad 
150 ūkininkų yra likę be duonos 
kąsnio. Bendrai audra yra pada­
rius pusantro milijono litų nuosto 
lių. Pasitarime nutarta sudaryti 
specialę komisiją nukentėjusiems 
šelpti. Pašalpų reikalu kreipiama 
si Į vyriausybę ir visuomenę.

—Semeliškyje nusišovė Trakų 
apylinkės teismo sekretorius Ivic- 
kas, išaikvojęs 15.000 litų valdiš­
kų pinigų.

—Klaipėdos lietuvių dienraštis 
„Lietuvos Keleivis“ neseniai Įdė­
jo pasakojimus vieno klaipėdiečio 
kuriam teko paragauti Vokietijos 
koncentracijos stovyklų. Buvę mi 
nisteriai baisiausiai išjuokiami, 
žmonės be teismo šaudomi ir t. L 
Žodžiu, su žmonėmis elgiamasi 
kaip su gyvuliais.
. —Klaipėdoje mirė buvęs ilgame 
t is „Tilžės Keleivio“ redaktorius 
Arnašius, drąsus kovotojas del lie 
tuvybės M. Lietuvoje, sulaukęs 60 
metų amžiaus.

—Kaune Aleksadras Pristotas 
per pasikalbėjimą, su’ vienu oficia 
liu asmeniu, paliesdamas lietuvių 
lenkų klausimą, yra pareiškęs: ■

^Lenkijos valdančios sferos 
esą, lietuvių lenkų santykių klau 
simą laiko labai aktualiu ir tos sfe 

taip pertvarkyt, kad darbininkui 
i nereiktų dirbt daugiau kaip 5 die 

nas savaitėje po 6 valandas Į die­
ną, t. y. 30 valandų per savaitę ir 
kad uždarbis nebūt sumažintas. 
Mašinos pakeitė gamybos sistemą 
tat jau laikas ir darbininkų padė­
tim rimčiau susirūpinti.

Nuo 1850 iki 1924 metų agrikul 
tūnoję mašinos paliuosavo 80 nuo 
šimčių darbininkų. Reiškia tos 
produkcijos pelnas padidėjo, o 
Į darbininkų padėtį nebuvo atsi­
žvelgta, kad būtų ių darbo sąly­
gos palengvintos ir pelnas teisin­
gai paskirstytas. Per tą laikotar­
pį tos srities darbininko produk­
cija pakilo 10 kartų. Automatiški 
telefonai išstūmė iš darbo 32,5 
nuošimčius darbininkų; automa -. 
tiški geležinkelių bėgių keitimai 
ir signalai —- 33 nuošimčius. Au 
tomatiškoji muzika tuluos mies­
tuos paliko be darbo 90 nuoš. mu 
zikantų. Yra kasimo ir kitokios 
mašinos, kurią valdydamas vienas 
darbininkas atlieka 40 ir daugiau 
darbininkų darbą.

Rimtos visuomenės tarpe ir 
spaudoj vis girdisi daugiau balsų 
reikalaujančių indusrtijos norma­
vimo. Nė vienas rimtas žmogus ne 
sako, kad reikia sunaikint orlai­
viai, garlaiviai bei industrijos ma 
šiuos, tik reikalinga pažabot beso 
čius pelnągrobšius, tuomet 
siems bus darbo ir duonos.

vi-

rqs, be abejo, pasistengs surasti 
garbingą Lietuvai išeitį.

—-Kauno valstybės teatro Įvai­
rių vaidinimų per 1933—1934 me­
tų sezoną aplankė 103.581 žmogus 
sumokėdami už bilietus 342.071,50 
litų.

—Sovietai vieną iš didžiausių sa 
vo laivų pakrikštijo ,„Dipiitrovo“ 
yardu.

—Birželio 29 d, sudegė didesnė 
puse Aukštadvario miestelio. Ug­
nis sunaikino 21 gyvenamą namą. 
Tą pačią dieną kilo didelis miško 
gaisras Palemono miške.

—Liepos 2 dieną Lietuvos karo . 
lauko teismas plėšiką Martyną 
Barzdaitį nuteisė mirtį. Mirties 
bausmė buvo tuojaus Įvykdyta.

—Spaudos Biuras „Talka“ pra 
neša, kud rugpiūčio men. pradžio 
je Į Kauną atskris didžiausias pa 
šaulyje lėktuvas „Maksim Got- 
kij“. Šis lėktuvas turi 8 motorus 
apie 1000 arklių jėgų galingumo; 
jo sparnų ilgis 64 metrai, lėktu­
vo korpuso ilgis 35 metrai; grei­
tumas — apie 240 kilometrų per 
valandą. Lėktuvas gali pakelti iki 
7000 kilogramų. Keleivių gali pa­
imti apie 40. Šio lėktuvo įgulą su­
daro 23 žmonės.

—Teisingumo ministerijos teis­
mų skyriaus tam. Tamoševičius 
nuo liepos pirmos dienos neatėjo 
Į darbą. Taip pat buvo dingęs iš 
savo namų., Vėliau Nemunas išplo 
ve jo lavoną. Žudymosi priežastis 
esą šeimyniška nesantaika ir nėr 
vų pakrikimas.
—Raseiniuose nusižudė prasipio 

vus skustuvu gerklę turtinga jau­
na moteris M. Elijaševienė. Nusn 
žudelė dvi savaites anksčiau pa­
gimdė dukterė ir nuo gimdymo ga 
vo nervų patrikimą.

—Ispanijoj uždrausta bile koki 
mitingai gatvėse,
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Į Klaipėdą atvyko SSSR karo 
atstovas

Lietuvai Tiagunovas ir apsilankė 
pas krašto gubernatorių, Dr. Na­
vaką, Įgulos virš. pulk. Lansko- 
ronskį, ir Klaipėdos krašto komen 
dantą, pulk. Liormontą.
Jonavos baldų fabrikų darbinin­

kų delegacija
pasiskundė darbo inspektoriui, 
kad Jonavoj 15 baldų fabrikantų 
sudarė lokautą ir išvien numušė 
darbininkams 30 nuošimčių algos. 
Tuo reikalu Jonavos darbininkai

Vėl didžiulės nelaimės šiaurės 
Lietuvoje

Dar daugelis) atsimena kai 1929 
metais šiaurės Lietuvą buvo išti­
kęs didelis nederlius, o jos gyven­
tojus — žiaurus badas. To viso 
priežastimi buvo tais metais pasi 
taikiusios didelės liūtys, kurios su 
pūdė visus laukų pasėlius. Tų me 
tų nederliaus paliesti ūkininkai 
dar ir šiandien negali išbristi-iš 
didelių bėdų bei skolų.

Dabar vėl iš tų pačių šiaurės 
Lietuvos vietų Į visus tautiečius
pasklido skaudi žinia, kad ten pat įteikė taip pat memorandumą, 
šių metų liepos 1 dieną vėl Įvyko Darbo inspektorius iššaukė pas sa 
skaudi gamtos nelaimė, kuri dar ve darbdavius reikalui išaiškinti, 
labiau sunaikino kraštą, negu a- 
nie nederliaus metai. Liepos 1 die ! 
ną šiaurės Lietuvoje siautė nepa­
prastai smarki audra kuri dau­
giausia perėjo per Meškuičių, Pa' 
pilės, Skaisgirio ir Gruzdžių vals 
čius. Baisi ledų ir sniego k*ruša vi 
siškai sunaikino pasėlius, daržo­
ves ir užmušė daug naminių bei 
laukinių paukščių.

ši audra truko tik vieną valan­
dą. Tačiau per tą laiką sniego ir 
ledų iškrito tiek daug, kad dar ry 
tojaus dieną nuo jų baltavo visi 
laukai. Krisdami ledai išdaužė tro 
bų langus. Del nepaprasto kritu- ’ 
lių gausumo užtvino grioviai, ba- į 
los ir upeliai; visa žemė buvo pa­
dengta storu vandens sluoksniu, ' 
kiūrio net nesuspėjo sugerti išdžiū 
vusi žemė. Krušos metu siautęs 
vėjas sugriovė’ nemažai pastatų.

Krušos baisius padarinius žmo-< 
nes pamatė tik kitą dieną, kai sau 
lė sunaikino storą ledo ir sniego 
klodą. Laukai, kuriuose buvo gra 
žūs apsėti rugių ir kviečių plotai, 
žaliavo vasarojus ir kitoki auga­
lai, dabar atrodė, kad juos sunai­
kino palaidų galvijų kaimenės. 
Aštrus ledų gabalai sukapojo ja­
vus ir juos su purvais sumaišė. 
Taip pat sunaikino ir daržoves.

Šiaurės Lietuvoje šių metų der 
liūs visiškai sunaikintas ir jų gal 
vijams gręsia baisi bado šmėkla...

30 pūdų Knygų Amerikon
Per prof. kun. F. Kemešį Drau 

gija Užsienio Lietuviams Remti 
pasiuntė Čikagos lietuvių mokyk­
loms 30 pūdų mokyklinių vadovė­
lių ir jaunimo knygų viso 3.259 
egz. už 6.167 lt. 10 et kataloginės 
kainos. Tai yra tik dalis čikagie- 
čių prašytų knygų mokykloms.

Nusišovė jaunas inžinierius
Kaune, Duonelaičio g. 8-a savo 

bute nusišovė inž. Morlcūnas, ne 
senai baigęs Universitetą ir tarna 
vęs V. kontrolėj. Jis dar pusgyvis 
buvo greit pagalbos automobiliu 
nugabentas Į miesto ligoninę, kur 
nebeatsigavo ir pasimirė.

Peršovė mergaitę
Rokiškio apskr. birželio 28 d. 

vietos vargoninko tarnaitė Bražiū 
naitė anksti rytą nuėjo Į lauką 
perkelti arklį. Mergaitei pritūpus 
pančioti arklį pasigirdo šūvis ir 
mergaitė paplūdo kraujuos. Kul­
ka perėjo per vieną šlaunį ir įlin 
dus Į antrą šlaunį pasiliko. Buvo 
įtartas šovime vietos pieno perdir 
bimo b-vės vedėjas A. Zmitra; vė­
liau jis prisipažino, kad šovęs.

Savotiška propagandos rūšis 
i „Diena“ rašo, kad kai kuriems 
lietuviams, studijuojantiems Vo- 

|kietijos universitetuose pasiūlyta 
rašyti disertacijas aiškiai prieš 
Lietuvos valstybės interesus nu­
kreiptomis temomis. Atsisakiu­
siems buvo duota suprasti, kad be 
šio „patarnavimo“ jie negaus nie 
kuomet vokiško universiteto dip­
lomo ir doktorato.

Nauji paskyrimai
Ryšium su padarytu kai kurių 

ministerių pakeitimu Įvyko kai 
kurie pakeitimai ir kitose aukš­
tesnėse Lietuvos Įstaigose. Spau­
dos žiniomis užs* reik, ministeri­
jos politinio departamento direk 
torium laikinai paskirtas Eltos di 
rektorius E. Turauskas. Iki šiol 
buvęs už. reik, ministeris Zaunius 
paskirtas prie ministerių kabine­
to sudaryto ekonominio skyriaus 
teisių patarčių.

Taip pat padaryti pakeitimai ir

KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS 
visus savo bankinius reikalus atlieka tik per 

LIETUVIU SKYRIŲ
BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires 

KODĖL?
kad padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai yra ga- 
rantuotoj apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius.
kad piniginės perlaidos per OLANDŲ BANKĄ atliekamos greit, 
geriausiu kursu ir už mažiausi atlyginimą.
kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos geriausiais lai­
vais ir pigiausiomis kainomis. , . .
kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo nuo- 
.savuose namuose. ' * >

Darbo valandos: nuo 8.30 vai ryto iki 7 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 vai. po piet.
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kariuomenės vadovybėje. Vyriau­
siojo generalinio štabo virš, pas­
kirtas gen, Jackus, generalinio 
štabo kanceliarijos virš, paskirtas 
pulk. Raštikis, o iki šiol buvęs1 
šios kanceliarijos viršininkas gen. 
Gerulaitis paskirtas Lietuvos kai 
po atašė Paryžiuje. Karo mokyk­
los virš, paskirtas generalinio šta­
bo pulk. Černius.

Iš Užsieno Lietuviams Remti 
D—jos veikimo

D-ja siunčia lietuviškas plokšte ■ 
les Lietuvos, konsului Į New Yor ' 
ką. Tos plokštelės bus dalinamos \ 
Amerikos radio stotims lietuviš 
kai valandai.

Prancūzijoj Villerupt miestely 
įsikūrė užsienio lietuviams remti 
d - jos skyrius. Tame miestely kon 
centruojąs! lietuvių veikimas iš 
plačių apylinkių.

D—jos valdyba nutarė išleisti Į 
brošiūrą „Remkime užsienio lietu J 
vius“. Brošiūros tekstą parašys p. 
Ruseckas.

—Paskutiniuoju laiku tarp Lie 
tuvos ir viso Pabaltijo rusų emi- į 
grantų varoma smarki propagan- s 
da, kad jie vyktų apsigyventi j į 
Pietų Ameriką. Tam reikalui Kau | 
ne yra Įsikūrusi ir speciali draugi į 
ja. Mat, Paragvajaus vyriausybe 
rusams padovanojo didelius žemės 
plotus ir duoda lėšų įsikūrimui. .< 
Manoma, kad vėliau visus rusus 
į Pietų Ameriką vež Paragvajaus 
laivai nemokamai. Rugpiūčio mė 
nėšio prodžioje iš Lietuvos Į Pa­
ragvajų išvažiuos apie 400 rusų 
šeimynų. Vėliau jų važiuos dau- 
giait kaip 2000 šeimynų.

—Liepos 6 dieną Į Klaipėdos 
uostą atvyko didžiulis anglų karo 
laivas — kreiseris „Orien“. Lai­
vas buvo labai iškilmingai sutikr 
tas ir priimtas. Tam tikslui Klaipė 
doje buvo sudarytas net specialus 
komitetas, kuriam vadovavo Klai 
pėdos krašto Įgulos viršininkas 
pulk. Lanskoronskis. Klaipėdos vi 
suomenė šio laivo atplaukimu ir 
pačiu laivu labai domėjosi. Lai- ? 
vas Klaipėdos uoste iš viso stove- ? 
jo apie 10 dienų.

—Tuttlingene, Vokietijoj, nu­
krito keleivinis orlaivis. Iš 12 ke­
leivių 7 žuvo, 5 sužeisti.

f—Šimonių valsčiaus viršaitis 
Aloyzas Jakštas, savo reikalams 
išeikvojo 855 lt. valdiškų pinigą
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Paskutiniame numeryje „švytu­
rys“ talpiną straipsnį „A. L. Bal\ 
so išvedžiojimai,, kurį pradeda:

„Pereitame numery „A. L.
Balsas“' pamėgino pradėti po­
lemiką su „Švyturiu“.
Jau pirmame sakinį prasilenkiu 

ma su tiesa, kadangi „Balsas' ‘ no 
tik praeitame numery „Švyturio' ‘ 
poetikos užsimojimus sukritikuo­
davo.

,Ą“ pasitenkina vien teoreti­
niu lankštingalos čiulbėjimu, bet 
jo taktika visiškai neatitinka tai 
teorijai. Net pasako, kad kur ku­
nigai neteisingai pasielgia — rei 
Ida kritikuoti, o ne pravardžiuo­
ti“. Pravardžiavimu tai kaip tik 
„š.“ pasižymėjo. Gi „Balso“ pole 
mika yra kaip kiekvieno kultflrin 
go laikraščio palemika: cituojama 
ištrauka ir komentuojama. Ir vie 
tos spauda taip elgiasi. Literatū­
riniame priede „Critica" tam tu­
ri skyrių — „EI museo de Confu 
8Íon" ; Žurnale „El Hogar" buvo 
skyrius „La paja en el ojo ajeno" 
„Atlantida“ savo polemikų sky­
rių vadina „Errare humanum ėst' 
ir 1.1..

Jeigu kunigai pavadinami brost 
vininkais, tai nėra jokis šmeiži­
mas, nes jie brostvomis prekiau­
ja.’Duonos kepėjas negal įsižeisi, 
jei jis vadinamas duonkepiu ir t. 
i

Tame pat straipsnyje veidmai­
ningai sako, kad reikia dirbt ben 
dromis jėgomis išeivių labui, o 
editoriale mini vargstančių tautie 
čių padėtį ir jiems pagalbos reika 
lingumą. Gražūs žodžiai. Bet kaip 
elgiasi „Š/‘. Nagi štai: kada Be- 
darbius ' Šelpt Komitetas rengia, 
vargstančių brolių’naudai vakarą’ 
Jose Verdi salone, tai švyturiečiai 
tam darbui bando pakenkt, tyčia 
tuo pačiu laiku rengdami pas sa 
ve vakaruškas. Kada visa koloni­
ja renkasi į Vonvaerts salioną 
opiausiu kolonijos reikalu, jie vėl 
skelbia kontra parengimą.
' Kultūros ir tautos dvasią kelti 
galima organizacijų bei spaudos 

‘ir knygų tomų pagalba, bet „Š.“ 
štai kaip savo kontr-parengimą 
reklamuoja:

41' „Vaikinas, kuris pajuokins 
daugiausia publiką gaus „cajė- 
ną" alaus“.
Girtuokliavimas trukdo organi- 

■ zuotumą ir apšvietą, o atžagarei­
vių politikai kaip tik to ir norisi.

Mes taip suprantame, kad alko 
hdlio populiarizavimas yra nei­
giama priemonė publikos pritrau 
kimui. Ir tai yra ryški ,,Š.“ na- 
mų veido charakteristika skiepi­
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Bražionio ir Kučinsko.
MONTE AGUDO. 526.

® f Geri ir sveiki valgiai. Kai-
''į nos nebrangios. Visus kvie- 

čiame užeiti persitikrinti.
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Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS MANDAGUMAS — GREITUMAS

DOlffUSS IR DILLINGERIS
Hitleris ieško išeities

BANK «/BOSTON
FLORIDA 99 
Pueyrredón 175

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS

jant girtuokliavimą^ Prastas mo - 
ralybės kėlimas. .

„Š.“ < giriasi, kad jis pradeda 
penktuosius gyvavimo metus. Bet 
visi žino, kad pirmą numerį išlei 
dus, kelis mėnesius neįstengė dau 
giau išleisti, (kol buvo lygioj ki­
tiems laikraščiams posūnių padė 
ty), o paskiau leido ir leidžia tik 
dėka tam, kad žinomomis aplinky 
bėmis kunigas išgavo lėšų iš Lie­
tuvos valstybės iždo. Vienok tie 
lietuviai yra kilnesni savo tėvy­
nes sūnūs, kurie šiam tikslui ne­
eikvoja Lietuvos valstybės iždo. 
Gražiakalbiai turėtų bandyt pasį 
rodyt lygiomis, tada paaiškėtų 
pastangos, pasišventimai ir tam 
panašūs kunigų vartojami šūkiai.

„Balsas" vykusiai pakritikavo 
„Švyturį“, kada jis laukdamas vo 
kietininkų perversmo Lietuvoj pa 
siskubino parašyti Hitleriui him­
nus, gal kai kas nė nesuprato, 
kaip kunigai toli permato politi­
koje, tik pamatę, kad kartais pa­
vojinga neperšokus per tvorą sa­
kyt „op!“ susigriebė savo smuk­
lę pavadindami „Antano Smeto - 
nos" vardu. Bet kunigų akys yra 
kantrios, o jų apetitas visokias 
piliules nuryja... Dabar rašyda­
mas apie Dollfussą „Š." jį kelia 
j padanges ir užbaigia:

„Tauta ir bažnyčia sutarti­
nai jį laiko kankiniu".
Gal ir šventuoju Roma Dollfu­

ssą padarys, bet „Balsas“ apie jį 
jau pasakė savo teisingą nuomo­
nę.

O kankiniais mes laikome tuos 
darbininkus, kuriuos Dollfussas 
išžudė, kurių vargingas šeimas 
ašarose paskandino. Nes Dollfus- 
sas žuvo nuo’ tolao įrankio, ku­
riuo kovojo, o jo žmona Miissolini 
rūmuose apsigyveno.

Dar vienas charakteringas de­
mokratiškumo bruožas: rašyda­
mas apie save „Š.“ įkvėpėjas vis 
prisideda „gerb. klebonas". Jo 
skelbiama analogija einant taipgi 
turėtų rašyt: gerb. Lietuvos pilie 
tis N. N. trečia žiema Naujame 
Uoste šala; gerb. X. ten pat ba­
dauja ;gerb. Y. vaikščiojo pusnuo 
gis; gerb. Z. rastas gatvėje apal­
pęs ir patalpintas į ligoninę. Bet 
kada broliai lietuviai bedarbiai 
apsilankė „Š.“/. pastogėn (kuri 
¡kurta mūsų brolių lėšomis) ir ne 
drąsiai tarė, kad ir jie valgyt no 
ri, tat „Švyturys“ vien už tai juos 
editoriale išvadino akiplėšomis. I lintas ir visus tris kartus pabėgo.

SIŲSK PINIGUS SAVIESIEMS 
ŠIUO SAUGIU BŪDU

Esant reikalui siųsti pinigus saviesiems, pasinaudok mūsų perlai­
dų sistema, kur išmokama namuose ir prisiunčiamas pinigų gavė­
jo parašas. Tamstos namiškiai gaus pinigus greit be jokių išlaidų 
iš jų pusės lygiai tokią sumą, kurią Tamsta jiems pasiusi. Mūsų 
LIETUVIŲ SKYRIUJE Tamsta būsi greit aptarnautas tarnauto­
jais lietuviais, kurie išpildys visus Tamstos norus laike 
minučių.
PAŠTO PERLAIDOS visuomet išmokamos greičiau, kaip 
dienas. , ,
ORO PAŠTO PERLAIDOS išmokamos laike 12 dienų
EXPRESO PERLAIDOS trunka paprastai mažiau kaip 6

DARBO VALANDOS:
nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki .11 valandai.

Tūlas paklaus: kas bendro tarp 
amerikiečio bandito John Dillin 
gėrio ir Austrijos diktatoriaus 
Engelberio Dollfusso? O štai kas 
Kas kardu kovoja, nuo kardo ir 
žūva!

Dillingeris dorų tėvų sūnus au 
go Moorescille, Ind. ūkyje, tėvai 
jį leido į mokslą, karo metu dir 
bo mechaniko darbą. Bet prieš de 
šimtį metų, o būtent 1924, susidė­
jęs su išdykusiais draugais užpuo 
lė vieną senį. Buvo pasodintas ka 
lėjiman iš kurio pabėgęs sustipri 
no savo bandą ir pradėjo bankus 
apiplėšinėt. Tris kartus buvo įka

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda)

Tai taipgi ryškus krikščioniškos 
artimo meilė įrodymas.

Kunigai afišuojasi vien ačiū tai 
aplinkybei, kad veidmainingu bū 
du jie sučiupo gausybėj ragą, ku 
rio naudojimas nėra joks patrio­
tiškas darbas. Kunigų polemikos 
būdas galima charakterizuot šiuo 
rusų posakiu: „pop svójo, čiort 
svojo“. O del to iš jų negalima 
laukti surimtėjimo ir daugiau ne 
verta užimt brangios „Argentinos 
Lietuvių Balse“ vietos jokioms 
su jais polemikoms.

Medicinal News
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.

• SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos.
, Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj; padėty gali-mokėti 
kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą.
į Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. •
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Dillingeris gavo vardą „višuome 
•nes priešas numeris pirmas“. Ap­
siginklavęs kulkosvydžiais jis va 
žinėjo automobiliu ir kartais del 
intereso, kartais del malonumo 
šaudė policininkus. Kartą sužeis­
tas susišaudyme su policininkais 
aplankė gydytoją ir su revolveriu 
rankoje pareikalavo jį gydyt. Išei 
damas nušovė du jo laukusius poli 
cininkus ir pabėgo.

Policijos žiniomis jis bankuose 
pripiešė paskutinių aštuonių mė­
nesių bėgyje apie 300.000 dolerių. 
Jis žinojo, kad jo laukia elektros 
kėdė arba policininko kulka. Plas 
tiškos chirurgijos pagalba persi­
dirbo savo veido išvaizdą ir mai­
šėsi didžiausiuose žmonių susikim 
Šimuose Čikagos centre, kartais 
gastroliuodavo provincijose ban­
kų plėšimo tikslu.

Sakoma, kad tik prieš 40 metų 
Jeáse savo žiaurumu jam prilygs­
ta, kuris su savo banda Amerįkps 
vakaruose apiplėšinėjo ištisus kai 
mus. irmiestus

Dillingeris leisdavo laiką mote 
rų‘ draugystėje. Prisivilodavo net 
savo bandos narių sužadėtines. či 
kagos miesto žvalgybos viršinin­
kas M. H. Purvis pareiškė, kad jį 
policijai išdavė moteris raudonai 
apsirengusi, kuri jį nusivedė į pi­
gų. kinematografą, kur policija jį 
apsupo ir pirmiau negu jis spėjo 
pasiekt savo brauningą, suvarė į 
jo kūną 19 kulkų. Laike šaudymo 
sužeista dvi moterys Paulus ir Na 
telski. Žuvo Dillingeris žiūrėda­
mas gražių Lombard filmų iš plė 
šikų gyvenimo.

Dabar policija ieško jo bandos 
narių, jų tarpe ieškomas tulas 
Karpis. Bandito lavoną policija 
atidavė jo tėvui, kuris jį palaido 
jo šalia motinos. j

Austrijos diktatorius Dollfuss 
tik prieš keturis metus įėjo val­
džion. Pirmiau sekretoriavo tula 
me ūkio kooperatyve. Tapęs minis 
teriu Dollfuss gavo Austrijai tarp 
tautinę paskolą ir ta aplinkybė 
Jam davė pakilt į kanclerį. Doll- 
fuss save vadino krikščionišku so 
cialistu, kas tikrumoje reiškia po 
piežišką fašistą. Jis buvo Mhssoli 
ni mokinys ir draugas. Bet jis už

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang­
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

sitraukė Hitlerio nemalonę, ka­
dangi Vokietijos fašistai siekia 
„ Anschlusso“, tai yra prijungi­
mo Austrijos prie Vokietijos. Aus 
triją Dollfuss valdė diktatoriškai. 
Išvaikė parlamentą, paskelbė ne 
legalia Austrijos socialdemokratų 
partiją, kuri yra rimčiausia tos Ša 
lies gyventojų reprezentacija., O 
pereitą vasario mėnesį Dollfuss 
paskandino nekaltų darbininkų 
kraujuos .socialdemokratų sukili­
mą prieš nepakeliamą skurdą ir 
priespaudą. Darbininkų vadus jis 
žudė be pasigailėjimo. Kaip ir Di 
llingeris dėvėjo plieninę liemenę 
nes žinojo, kad tas kuris kardu ko 
voja, nuo kardo ir žūsta...

Dar nespėjo atsipeikėt Dollfu- 
so išardytos Austrijos dirbininkų 
organizacijos, kaip jis tapo hitle­
rininkų anšliusininkų auka. Kada 
ministerių kabineto rūmuose Dol- 
Ifuss tarėsi su savo padėjėju Fėy 
ir minist. Karvinskiu, ginkluoti 
hitlerininkai juos užpuolė. Dol- 
Ifuss bandė pabėgt, bet anšliusi- 
ninkų kulkos jį pasiekė ir jis žu 
vo. Hitlerininkai neprileido "nei 
gydytojo nei kunigo, kurių merdė 
jantis Dollfuss šaukėsi

Šis įvykis sutraukė visus drau­
giškumo ryšius tarp Mussolini ir 
Hitlerio. Italija, Prancūzija, Ang­
lija ir Čekoslovakija pareiškė, gin 
siunčios Austrijos nepriklausomy-. 
bę. Italia pasiuntė 40.000 kareivių 
prie Austrijos rubežiaus. Hitleris 
tuo tarpu sulaikė savo paruoštas 
bandas Austrijos prijungimui, at 
šaukė savo atstovą iš Vienos, o į 
ten paskyrė von Papeną. Dollfuss’’

(Pabaiga 6 puslapy)
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4 ARGENTINOS lietuvių balsas

Sudarytas liet, nousavių namų statimo komitetas
Kaip žinoma, rugpjūčio 5 d. Ba­

lione „Vonvaerts“ draugijos „Lie 
tu va“ iniciatyva buvo sušauktas 
viešas lietuviu susirinkimas, ap­
tarti kaip galėtų Argentinos lietu­
viai įsigyti nuosavius namus lie­
tuvių centro sudarymui. Susirinki 
me dalyvavo virš 200 žmonių. Su­
sirinkimui pirmininkavo Juozas 
Bukevičius, sekretoriavo Jonas 
Pogoreckis ir Benedas Survyla.

Juozas Bukevičius 
atidarydamas susirinkimų pasakė, 
kad nors lietuviai išeivijoje skiri 
tosi ideologiniu atžvilgiu .nors jie 
dedasi j partijas ar organizacijas 
kuriam kokia patinka, bet lietu­
vių centro sudarymo pagrindan 
turi būti dedama lietuvybė, tik 
tai kas visiems lietuviams be iš­
imties, dešiniajam ar kairiajam 
yra vienodai svarbu ir naudinga, 
¡r aišku, kad tokiame centre, to­
kiuos namuos neturi būt vietos 
nei politikai, nei partijoms. Kad 
namų pagrindan turi būt padėta 
tik savišalpa, materialinė ir mora 
line vienų kitiems parama, kad 
per juos galėtume iškovoti ir ap­
ginti lietuviui lygias teises su ki­
tų tautų šiame krašte turinčiomis 
teisėmis, kad lietuvis nebūtų žemi 
namas, skriaudžiamas, išnaudoja­
mas.
P. Lietuv. Atstovas T. Daukantas 
savo atsilankymu pagerbdamas su 
sirinkimą, įžanginėje kalboje vaiz 
džiai nušvietė Brazilijos lietuvių 
ekonominę būklę ir jų visuomeni­
nį veikimų. Nors Brazilijos lietu­
vių ekonominė būklė maždaug pa 
naši kaip ir Arg. lietuvių ,bęt ka­
dangi tenai daugiau emigravo šei 
mų, tai Sao Paulo mieste lietuviai 
jau turi 5 savo mokyklas ir 3 nuo 
savius namus mokykloms..

P. Atstovas širdingai palinkėjo 
'Argentinos lietuviams susikurti 
gražų centrų patiems, nelaukiant 
iš šalies paramos. Nes jei Argen­
tinos lietuviams šiandien nė į gal 
vų neateina, kad galėtų iš kur at­
skristi orlaiviai ir Juos bombomis 
ar nuodingomis dujomis išžudyti, 
tai Lietuvoje nerasime kaimelio, 
kuris būtų tikras, kad ryt po ryt

jo tokia tragedija neištiks ir kad 
jie nebus reikalingi paramos nuo 
savo brolių Argentinoje.

Leonas Rysselis 
daugiausiai studijavęs technikinį 
nuosavių namų statymo darbų ir 
to darbo aplinkybes ,tuo tikslu ap 
lankęs įvairių kitų tautų koloni­
jas, kaipo ryškiausių pavyzdį pa­
ėmė armėnus kurių Argentinoje 
yra apie 25 tūkstančiai, reiškia žy 
miai mažiau kaip lietuvių. Mate­
rialinių atžvilgiu jie daugumoje 
maždaug prilygsta lietuviams, t. 
y. neturtingi darbo žmonės. Ar­
mėnai pirmiau samdė mažų salio- 
nėlj, bet prieš porų metų susidėjo 
aukų ir gražioje miesto vietoje 
nupirko pliacių už 36.000 pesų ir 
gavę ipotekų pasistatė moderniš­
kiausių Buenos Airese salionų ir 
kitas patalpas už 180.000 pesų. Tų 
skolų jie manė išsimokėti per 10 
metų, bet dabar salionui duodant 
gerų pelnų skolų išsimokės per 
5—6 metus. Dabar armėnai pro­
jektuoja statyti daugiau nuosavių 
namų .kitose miesto dalyse.

Kų padarė armėnai, galėtų pa­
daryti ir lietuviai, jei tik būtų vie 
nybė ir geras noras.

Pranas Ožinskas 
nušvietė kaip 1928 metais buvo 
pradėtas organizuoti nuosavių na 
mų fondas ir iš to fondo buvo už 
pirkta išsimokėtinai du sklypai 
Villa Riachuelo rajone. Bet tas 
darbas buvo sutrukdytas, kada 
įvyko konsulate pakeitimai ir ka­
da .atvyko iš Lietuvos įgalioti ku 
nigai su subsidijomis lietuvių cent 
rui steigti Jie pradėtų kolonijos 
darbu nesiįdomavo, bet turėdami 
lėšas nusamdė sau namus ir sten­
gėsi arba jėga priversti lietuvių 
organizacijas jų vadovybei pasi­
duoti, arba demoralizacijos keliu 
jiems nepritariantį veikimų iš­
sklaidyti. Kadangi jie per pusket 
virtų metų savo veikimo nerado 
platesnės visuomenės pritarimo, 
be to, iškovojus laisvesnę dirvų ne 
priklausomam lietuvių veikimui,

TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo­
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja... *

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa­
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe­
cialistų.

VENERINES: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu­
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozes.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men­

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas gfeitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo­

si metòdu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

niro 9 iki 12 vai.
Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

E RUGP. 5 D. VIEŠOJO LIETUVIŲ
draugija „Lietuva“ rado reikalin 
gu nuosavių kolonijos namų sta­
tymo klausimų atgaivinti ir gerai 
išstudijavus tų klausimų priėjo iš 
vados, kad tam darbui vykdyti 
reikalinga sudaryt komitetų, pir­
miausia ne iš organizacijų atsto­
vų, bet iš pavienių asmenų, nesu­
sikompromitavusių, plačiau kolo­
nijai žinomų dorų taip sakant, ne 
vėjo blaškomų, žmonių. Susirinki 
mui buvo pasiūlyta komitetas iš 
šių asmenų: , į

Antanas Kairys, turi savo na­
mus, nepriklauso jokiai organiza­
cijai.

Andrius Jakubauskas,, turi sa­
vo namus, draugijos „Susivieniji­
mas' ‘ narys.

Jonas Vizgirdas, draugijos „Lie 
tu va“ narys. r 1

Juozas Zelionis, kolonijai žino­
mas chorvedis, nepriklauso jokiai 
organizacijai.

Juozas Rudaitis, nepriklauso jo 
Iriai organizacijai, ir

Juozas Bukevičius, nepriklauso 
jokiai organizacijai.

’ Susirinkimui pritarus tokiam 
komiteto sųstatui, susirinkimas 
buvo prašytas siūlyti kandidatus 
į šio komiteto darbų vykdymo 
kontrolės komisijų.

Į kontrolės komisijų pasiūlyti 
šie kandidatai, kurie visi patvir­
tinti nariais:

Antanas Misiūnas, Stasys Jele- 
niauskas, 'Petras Lukoševičius, Jo

M. H. LUNA
žinoma Akušere

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas me­
todas. Nuosavas namas del li­
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir­
mas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

SUSIRINKIMO
nas Rudis, Viktoras Galvelis, Sta­
sys Miščikas, Pranas Linola, Ka­
zys Maukus ir Antanas Bielys.

Sudarius komitetų ir kontrolės 
komisijų

Elena Vilčinskaitė 
vaizdžiai nušvietusi nuosavių na­
mų reikalingumų ir kokią didelę 
reikšmę jie turėtų kiekvienam lie 
tuviui ir visai kolonijai,pastebėjo 
kad prie gero noro juos galima pa 
statyti Jei kiekviena lietuvaitė 
dai- kartų sutaisys padėvėtų dra­
bužėlį ir jį vilkės, o naujam pa­
skirtus pinigus atiduos išeivių kul 
tūros centrui, jei kiekvienas lietu­
vis kelis cigaretus mažiau surū­
kys į dienų, nuo „Čopo“, kurį ža­
dėjo išgerti su draugu atsisakys, 
jei čia mes visi kurie esame duo­
sime nors po 50 centavų, o tai pa 
daryti visi galime, po trumpo lai 
ko Jau turėsimo savo nuosavius 
namus ir mūsų visuomeninis gyve 
nimas eis platesne vaga. Į 
P. Lietuv. Konsulas J. Kučinskas 
trumpa, bet vaizdžia kalba pažy­
mėjo, kad tarp Arg. lietuvių or­
ganizacijų nėra didelio pagrindi­
nio skirtumo. Jos visos remiasi 
lietuvybės pagrindu, o rietenos ir 
nesantaikos paeina nuo asmeninės 
neapykantos, kuri pasireiškia per 
organizacijas ir spaudų. Jis palin, 
kėjo, kad sudarant lietuvių cent­
rų pranyktų organizacijų neapy­
kanta, kad visi lietuviai suartėtų, 
' Baigiant susirinkimų buvo pa­
siūlyta kas nori prisidėti aukomis, 
kaipo pirmieji'to * kilhaus da’rbo1 
rėmėjai. Kaip bematant aukotojai 
apgulė prezidijumo stalų.

AUKOJO:

1. Vladas Buckus .. $ 3.—
2. Kazys Mankus .. ,, 3 —
3. Leonas Rysselis .. „ 10.—
4. Gustavas Bajoras „ 1.—
5. Antanas Povilaitis „ 2.—

ALKOHOLIS - ŽMONIJOS RYKŠTĖ
Daugelis dar iki šiol klaidingai 

galvoja, kad alkoholis teikia žmo­
gui jėgų, energijos, ištvermės. Pa 
miršta, kad alkoholis yra tik svai 
gus gėralas. Alkoholio apsvaigęs 
žmogus daug kalba, linkęs įsišok 
ti, imtis didvyriškų darbų — ge 
ra ir bloga prasme. Po kurio laiko 
svaiginamasis alkoholio veikimas 
praeina, palieka tik nuovargis, 
abatija, blogas ūpas. Kiekvienas, 
kas sunkiau dirba, gerai žino, kad 
tų darbų gali atlikti tik blaivas 
žmogus. O alkoholis stiprina jė­
gas, tik ne to, kas jį vartoja, bet 
to, kas jį gamina ir parduoda. Tai 
turėtų žinoti ypač „kanės“ mė­
gėjai:

Įvairiuose mūsų kūno organuo­
se alkoholis naikina! svarbius gy­
vybei audinius, bereikalingai didi 
na širdies darbų, kraujo spaudi­
mų ir tuo būdu neigiamai veikia 
kraujo indus (kraujo indų sukie 
tėjimo) atsiradimų. Alkoholio nu­
silpninta širdis būna kartais štai 
gios mirties priežastimi. Tas pasi 
taiko dargi ir visai jauniems deg 
tines mėgėjams. Labai dažnai gir 
tuoklius kankina įvairios slogos, 
pav. skilvio, žarnų ir kvėpuojamų 
jų takų. Nusilpsta, išsigimsta, su 
serga kepenos, inkstai, silpnėja 
.atmintis, energija, atbunka pro;

6. Sarytė Vitkaitė .. „ 2.—
7. Marytė Valiuškaite „ 2.—
8. Leonas Mušketas „ 1.—
9. Andr. Jakubauskas „ 1.—

10. Balys Lukoševičius „ 5.—
11. Adom. Matukynas „ 5.—
12. Kipras Vitkauskas „ L—
13. Juozas Rudaitis .. ,, 2.—
14. Adolfas Mušketas „ 2.—
15. Benadas Paždagis „ 2.—
16. Benadas Survyla „ 5.—
17. Antanas Kairys .. „ 5.—
18. Elena Vilčinskaitė „ 3.—
19. Pranas Linola .. „ 4.—
20. Jurgis Kalvaitis .. „ 1.—
21. Carlos Bielskis .. „ 5.—
22. Antanas Šiaudvytis „ 5.—
23. Antanas Bielys .. „ 2.—
24. Viktoras Galvelis „ 1.—
25. EL Mikalauskaitė „ 2.—
26. Stasys Andrikis .. „ 5.—
27. Leonas Vabolis .. „ 1.—
28. Zigmas širvinskas „ 5.—
29. Ronraald. Norbutas „ 5.—
30. Antanas Misiūnas „ 5.—
31. Pranas Paškauskas ,. 2.—
32. Pet. Lukoševičius „ 5.—
33. Ona Kabašinskaitė „ 5.—
34. Fan. Kabašinskaitė „ 5.—
35. Stasys Vilkišius .. „ 2.—
36. Bronius Ramonas „ 2.—
37. Juozas Kudirka „ 2.—
38. Vac. Laurinavičius „ 2.— 
39 Adelė Bernotaitė .. ., 4.—
40. Julė Bernotaitė .. ,, 4.—
41. Pranas Veteikis .. „ 5.—
42. P. ir M- Juodviršiai „ 2.—
43. Stasys Džiugis .. „ 5.—
44. Antanas Vilutis .. „ 5.—
45. Juozas Budrevičius „ 1.—
46. Stas. Jeleniauskas „ L—
47. Stasys Miščikas .. „ l.-¿
48. Jonas Pogoreckis - 1.—
49. O. ir P. Ožinskai „ 10.—
50. Ona Martinėnaitč „ 5.—
51. Anelė Bukevičiūtė „ 5.—

Viso aukų pesų 170.—
Namų statymo kimitetas pirmų 

savo posėdį šaukia šio mėn. 9 die­
nų. Lauksime žinių iš jo darbuo­
tės. i 

tas, jausmai. Žmogus tampa ner­
vingas, nesugyvenamas, priekabių * 
ieškąs. Girtuoklių oda išblyškusi, 
lyg ir nešvari, kartais pageltusi 
Veidas pabrinkęs, nosis išpurtusi, _ 
akys paraudusios, ašarojančios. 
Dantų smegenys pabalusios ir pa 
mėlynavusios, dažnai kraujuoja. 
Del bendro kūno nusilpimo ir ats 
parumo sumažėjimo girtuokliai 
dažniau už kitus serga įvairiomis 
ligomis, ypač džiova. Dažnai taip 
pat girtuokliams prisimeta nervų 
ir proto ligos. Viena tokių yra bal 
toji šiltinė. Bet tai yra pereinamo 
ji liga. Pasitaiko ir sunkių šios rū 
sies ligų, kada žmogus visai neten 
ka proto Ir baigia dienas pamišė­
lių ligoninėje.

Svaigieji gėralai labiau kenkia 
vaikams, moterims. Be to, kenkia 
ne tik betarpiškai jį vartojan­
tiems, bet ir būsimoms kartom^ 
Alkoholikų tėvų vaikai būva pa­
liegėliai, neūžaugos, silpnapročiai.

O kaip atrodo moralis girtuok­
lio gyvenimas. Protingų ir darbš­
tų žmogų degtinė paverčia nusi­
gėrusiu, apkvaišusiu padaru, nere 
tai stumdama jį į nusikaltimus. 
Alkoholis yra žmonijos rykštė, šei 
mų ardytojas, ligonių ir kalėjimų 
šalininkas.
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LAIŠKAS IŠ 
’ „Naujienų“ Redakcijoje gavau 
„Argentinos Lietuvių Balsų“. Su 
sipažinęs su taip rimtu Pietų Ame 
jikos lietuvių savaitraščiu noriu 
iškelti minti tampresnio šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietuvių kultu 
rinio bendradarbiavimo. .Mano 
nuomone Jūs turite rašyt daugiau 
apie mūsų veikimą,, darant ap­
žvalgas iš mūsų spaudos, o mes 
laukiame daugiau žinių iš jūsų ju 

? dėjimo Pietų Amerikoje.
Mane nustebino graži „A. L. 

Balso“ pažanga, turiningumas ir 
tas malonus reiškinys, kad nauja 
me pasaulyje taip aktyviai kon­
centruojasi ir veikia pažangus su 
sipratusių lietuvių darbininkų ele 
mentas. Dirbkite draugai — mes 
esame su jumis!

Didžiausias įvykis mūsų visuo­
meniniame gyvenime dabar yra 
didžiausios mūsų organizacijos Su 
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
naujos valdybos išrinkimas, atlik 
tas visuotiname SLA kuopų atsto 
vų suvažiavime Detroite. Pirmi­
ninku išrinktas adv. Fortunatas 
J. Bagočius, socialistas ir senas vi 
suomenės veikėjas iš Bostono. Sek 
retorinm ir administratorium iš­
rinktas Dr. Matas J. Vinikas, san 
darietis, buvęs pirmas Lietuvos 
Atstovybės sekretorius Vašingto­
ne. Iždininku išrinktas čikagietis 
Adv. Kazimieras P. Gugis „Nau­
jienų“ dienraščio kūrė Jas ir so­
cialistų partijos kandidatas į Či­
kagos miesto valdybų. Daktaru 
kvotėju išrinktas tautininkas Dr. 
Stanislovaitis SLA organo „Tėvy­
nės“ redaktorium pasiliko liaudi- 
nininkų pakraipos sandarietis E. 
Vitaitis . niujorkietis. <Vice pirmi­
ninku išrinktas Mažukna, iždo- 
globėjais p - lė Mikužytė, St. Moo 
kus ir Bučinskas.

Į šių savišalpinę organizacijų 
įeina visų partijų žmonės nuo ko 
munisto iki krikščionio, nors šios 
kraštutinybės bando tvert Savus

AMERIKOS x
susivienijimus. Pavyzdžiui atskilę 
nuo Susivienijimo katalikai šutvė 
re romiškų susivienijimų. Jie ture 
jo sehnų New Jersey valstybėje ir 
valdybon išrinko; kun. Kasakaitį, 
Šimutį, Stulgaitį, šaliūnų, Kviet- 
kauskų, Vencių, Joneikų ir Pr. 
Kriščiūnų.

SLA turi apie 20.000 narių, sa* 
vus namus New Yorke ir netoli 
dviejų milijonų dolerių kapitalo. 
Narius šelpia laike ligos, o miru­
sių šeimom išmoka apdraudos pre 
miJas nuo 300 doL iki 10.000 dol., 
žiūrint kokiai sumai narys buvo 
apsidraudęs.

Mums atrodo, kad draugija 
„Lietuva“ turėtų imtis iniciaty­
vos Argentinos lietuvių sujungi­
mui. Čikagos Dainius.

Jonas Jaures
Lygiai prieš 20 metų, o būtent 

liepos 31 d. 1914 metų Paryžiuje 
buvo nušautas Socialistų Parti­
jos atstovas parlamente — Jean 
Jaures. Jį nušovė imperialistų pą 
samdytas jaunuolis po to, kaip 
Jaures pasakė griausmingų kalbų, 
protestuodamas prieš karų bend­
rai ir prieš Prancūzijos vėlimųsi 
į karų.

Visa demokratinė Prancūzijos 
visuomenė šiandiena jungiasi, 
reikšdama pagarbų jo vardui. Ne 
vien socialistai, bet visi demokra­
tai ir net atkakliausi komunistai 
miniomis eina prie jo kapo ir gy­
vų gėlių vainikais jį puošia. Mat 
Jaures prieš 20 metų savo cicero­
niška iškalba bandė sulaikyt pa­
saulį nuo baisių žmonių skerdy­
nių, bet pats tapo imperialistų au 
ka, o galiūnų surengiamai karas ne 
tik sunaikino pasaulį, ne tik mi­
lijonus žmonių pavertė invalidais, 
bet 9 milijonus jaunų vyrų audras 
kė pašėlusio karo granatos.

Šviesus Jono Jaures vardas liko 
įamžintas žmonijos istorijoj kaipo 
taikos simbolis.

Aiškėja Paslaptys
Kada Voldemaras nakties metu 

įkopė į diktatoriaus kėdę, visi bu 
vo verčiami garbint jo diktatūrų. 
Dabar „Trimitas“ rašo kad be- 
diktatoriaudamas 3 metus Lietu­
vos valstybiniame gyvenime pada 
rė baisų chaosų — netvarkų, nuo 
stolius. čionykščiai klerikalai va 
dina chaosu žmonių rinktos val­
džios darbų, bet Lietuvos Šaulių 
Sąjungos organas „Trimitas“, po 
zicijos žurnalas, aprašydamas ne­
pasisekusį Voldemaro pučų, pri­
pažįsta, kad Griniaus — Šleževi­
čiaus vyriausybė buvo daug lega­
lesnė, kilnesnė ir Lietuvos ateičia 
geriau rūpinosi, negu perversmo 
vado valdžia. Tarp kita „Trimi­
tas“ rašo:

„Voldemaras derėjosi su len­
kais ir nieko neišsiderėjo. Su 
Pabaltijo valstybėmis mūsų san 
tykiai tada žymiai pablogėjo. 
Mat į mažas valstybes Voldemn 
ras žiūrėjo kaip į mažai reiš­
kiančias. Su Sovietų Rusija Sle 
ževičiaus vyriausybė buvo jau 
i&iderėJus gan gerą prekybos 
sutartį. Rusai buvo jau pasiža­
dėję pirkti iš mūsų už 40 mili- 
jonų litų prekių kasmet. Volde 
maras norėdamas parodyt, ko­
kis jis savarankiškas, nepasira­
šė jau sutartos ir paragrafuo- 
tos sutarties ir tokiu būdu tie 
40 milijonų litų teko vėliau 
Latviams.

„Voldemaras liko prie Vokie 
tijos, bet ką jis per trejus me­
tus gavo iš Vokietijos? Visiškai 
nieko. Juk jo pasirašyta sutar­
tis dar ir šiandien tebeveikia. 
O k ą ji Lietuvai duoda ? Už sa 
vo germanofilizmą Voldemaras 
visiškai nieko negavo ir leido 
vokietininkams Klaipėdoje šei­
mininkauti“.

Lietuvos Atstovybės ir Konsulą 
rinio Skyriaus adresas: Legación 
de Lituania, Callao 1971, Buenos

Neseniai rašėme, kad broliai 
Adamavičiai išskrido iš New Yor 
ko į Varšuvą. Dabar Klevelando 
„Dirvoje“ skaitome:

„Juozas ir Benjaminas Adama­
vičiai nėra lenkai bet tikri lietu 
viai, dzūkai. Jų gimtinė Vilnijoj. 
Kada jų draugai Brukline paklau 
se, delko nelekiate į Kauną arba 
j Vilnių, tat jie pasiaiškino, kad 
Lenkijos valdžia jų skridimą parė 
mê 5.000 dolerių.

***
Neseniai laikraštininkų būrelis 

lankėsi Sovietų Rusijoj. Savo 
straipsniuose jie pabrėžia, kad bu 
vo labai gražiai priimti, vaišinti, 
lydėti, informuoti. Dabar kitas 
spaudos atstovų būrelis lankėsi 
Lenkijoj. J. Petrėnas nuvykęs į 
Vilnių rašė kauniškei „Dienai“ 
pirmą laišką, kad be užsieno ran­
dasi užsieny. Kritikuoja ištautė- 
jusių, sulenkėjusių lietuvių nuo­
monę, būk lietuviai tik preityje 
buvę stipri tauta. Pasirodo, kad 3 
kvalifikuoti Lenkijos spaudos ats 
tovai nuolatos gyvena Lietuvoj. 
Pažiūrėsime ką mūsų spaudos ats 
tovai parašys iš Lenkijos. Įdomės 
nius bruožus patieksime „A.L.B.“ 
skaitytojų žiniai, apie santykių at 
naujinimo su ta kaimynka eigą, 
su kurią likimas buvo mus taip 
tampriai surišęs ir kuri Lietuvoj 
nori matyt tik romantiką...

Aušrininkas gen. Bulota „Tėvų 
Žemėje“ rašo, kad velnias sutar­
čių nelaužo, o del to prof. Čepins 
kio pasakymas, kad ir su velniu 
galima derėtis, deryboms su len­
kais netinka. Anot „T. Ž.“ vieši 
ir slapti lenkų piršliai nori išgaut 
Lietuvos parašą susiderėjimui ge­
ruoju. Bet Lietuva turėtų pradėt 
derybas nuo Suvalkų sutarties at 
statymo ir užbaigt jas mūsų sosti 
nes Vilniaus grąžinimu. '•

„Švyturys“ rašo, kad religinius

reikalus Argentinos lietuvių tarpe 
pradėjo rūpint kunigai Janilionis 
ir Bumša. O kuomet čia bastėsi 
kunigai Švagždys, Vipartas ir 
Dakuys su šv. Jonu, tai jie taipgi 
tvirtino, kad jie pirmieji Argenti 
nos lietuvių dūšeles išganė. Bet da 
bartiniai gastrolieriai anų savo 
konfrantrų nepripažįsta. Šitiem iš 
vykus nauji vėl sakys, kad tik jų 
patentuotas raktas tinka į dan­
gaus vartų spyną. Jau perdaug 
griežtai jie savo meškeriojimą 
„istorina“.

♦ * 
♦

Argentinos lietuviuose prigijo 
teatro idėja. Draugijos „Lietuva“ 
teatras „Viltis“ skina erškėčius 
ir šviečia scenos meno kelią. Jo 
vaidinimai žinomi Bs. As. centre 
ir provincijoj. Jis ir Bedarbius 
Šelpti Komiteto parengimuos su 
gražiais veikalais pasirodo.

V

Vėl greit reiks daryt naujus Eu­
ropos žemėlapius. Anglijos val­
džios viršininkas Baldvin pareiš­
kė/ kad dabar mūsų rubežių rei­
kia „jaivaizdinį Renaniioj“, reiš­
kia Vokietijos teritorijoj.

i *
Ne tik Italija su Čekoslovakija, 

bet ir Lenkija sutraukė kariuo­
menės pulkus prie Austrijos rūbe 
žiu. Prancūzija taipgi sparčiai 
ruošiasi. Nors Hitleris labai nusi­
minė, kad Dollfusso nužudymo 
planu nepavyko „anšliusą“ reàli- 
zuot, bet jis mano, kad Japonija 
jam padėsianti ginklu užgriebt 
kaimynų žemes. Nudegs!

♦ ♦

Buenos Aires mieste mirė Eudi 
zio Ghlffi, buvęs keturių Argenti 
nos Respublikos prezidentų šofe­
ris: Saenz Pena, Plaza, Alvear ir 
Irigoyen. Del nesveikatos 1930 m. 
pasitraukė iš tarnybos. Kartą už­
puolus Irigoyeną jis išgelbėjo to 
garsaus prezidento gyvybę.

(Tąsa iš 
Išrastas naujas, orlaivininkystei 

svarbus aparatas
Grįžtant prie aviacijos tobulėji 

mo tenka pažymėti pastaruoju lai 
ku išrastas svarbus aparatas, ku­
rio pagalba lakūnas visada gali ži 
noti kokiame atstume jis randasi 
nuo arčiausio daikto. Dėka šiam 
aparatui yra galimybė išvengti to 
kių katastrofų, kurios ne retai at­
sitikdavo, patekus orlaiviui į rū­
kus ar pradėjus tirštam sniegui 
snigti, atsimušant kur nors į kai 
no viršūnę, medį, aukštą namą ar 
ba net' į pačią žemę. Aukštumą ro 
danti aparatai seniai yra naudoja 
mi, bet jie neretai pameluoja, ypa 
tingai kada siaučia audra ir oriai 
vys tai kyla, tai leidžiasi.
Naujas aparatas susideda iš dvie 

jų dalių. Kada lakūnas pradeda 
abejoti, jis paspaudžia specialią 
rankutę ir aparatas išduoda balsą 
kuris eina bangomis kaip radio ir 
atsimušus į arčiausią daiktą tos 
bangos grįžta į orlaivį ir patekę į 
kitą aparato dalį vėl išduoda kito 
mišką balsą, arba mechaniška ada 
telé parodo kokiame atstume ai* 
čiausias daiktas randasi ir net jo 
krypti. Tada lakūnas, matydamas 
reikalą, galį skridimo krypti pa-, 
keisti x : f ' ■ : i ■

Aviacijos reikšmė *
Šiandiena aviacija daug pasitar
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nauja žmonijai. Svarbiausi cent­
rai sujungti oro 'linijomis. Veikia 
nuolatinis oro paštas. Bet su pasi 
gailėjimu tenka manyti, kad atei 
tyje aviaciai teks būti didžiausiu 
Žmonijos persekiotoju, turbūt 
teks suvaidinti svarbiausią vaid­
menį būsimame kare. Anot anglų 
rašytojo Wells’o, būsimame kare 
pėstininkai ir raiteliai beveik ne­
vaidins jokios rolės, taip pat ma­
žą'rolę vaidins kulkosvydžiai ir 
kanuolės, nes žmonės žudysis ore 
ir po vandeniu. Ir svarbiausia, 
kad j tą karą bus įtraukti visi gy 
ventojai ,seni ir maži, vyrai ir mo 
terys, prieš jų pačių norą.

Anglų aviacijos žurnalas „The 
Aeroplane“ iš š. m. birželio 20 d. 
rašo, kad dabartiniu laiku Vokie 
tijoje dirba keli tūkstančiai darbi 
ninku jprie požeminių aerodromų 
kasimo. Tokių požeminių, aerodro 
mų įrengimu rimtai rūpinasi ir ki 
tos valstybės. Reiškia, orlaiviai 
bus paslėpti požeminiuos urvuos, 
kad jų negalėtų atskridę priešai 
pamatyti ir savo bombomis iš­
sprogdinti. O iš tų modemiškų, 
elektra apšviestų urvų pakilęs 
plieninių širšių spiečius padangė­
mis skris griauti ,¿priešų“ mies­
tus, nuodingomis dujomis ir už­
krečiamų ligų bacilomis išžudyti 
nekaltus gyventojus; moteris, ma 

žus vaikus ir senelius. Tokia nu­
matoma aviacijos rolė ateities ka­
re.

Stratosfera — ateities kelias
Ispanijos mokslininkas Alfonso 

Martinez Rizo rašo, kad stratosfe 
ra bus ateities kelias.

Pirma negu kalbėti apie strato 
sferą, reikia pažymėt vieną cha­
rakteringą reiškinį, kuris be abe 
jo atkreipia kiekvieno žmogaus, 
o ypač lakūno dėmesį. Žmogus 
lengvai nugali kliūtis tik viena, 
horizintale linkme. Ta linkme jis 
per keliolika valandų pasiekia už 
šimtų ir tūkstančių kilometrų esa 
mas vietas. Ir tik vos kelis kilo­
metrus įstengė atstumą nugalėti 
kita, statmeniška linkme, t. y. į 
aukštį ar į gylį.

Pats žemės sukimasis riša žmo­
gų prie savo paviršiaus, suteikda­
mas žmogui savybę lengvai indė 
ti žemės paviršiumi, bet nuo jos 
atsipalaiduoti galima tik mecha­
niškai, nugalint dideles kliūtis. Ži 
nodami, kad žemės spindulys (sti 
pinas) yra lygus 6,37 milijonų 
metrų, išdalinę tą stipiną į 200 mi 
lijonų lygių dalių ir sulig vienos 
tokios dalelės sumažinę proporcio 
naliai visą žemę, su visomis jos de 
talėmis, gautume žemę miniautiū 
roję, apelsino didumo, kurio dia­
metras lygus 6 centimetram. Taip 
sumažinus žemę, aukščiausias pa­
saulyje, bemaž 9 kilometrų aukš­
čio kalnas Everestas būtų dar ma

žesnis negu pusė dešimtosios mili 
metro dalies, arba jį galėtume pri 
lyginti mažiausiam nelygumui 
ant apelsino žievelės. Palyginę tą 
nelygumą su visu apelsino apskri­
timu ir žinodami, kad šiandiena 
lakūnui yra tiek pat sunku per­
skristi Everesto viršūnę, kaip ap- 
skristi apie pasaulį, dar aiškiau 
pamatysime kaip žmogus sunkiai 
nugali atstumą statmeniška kryp­
timi, palyginus su tuo, kaip jis jį 
nugali horizontale kryptimi.

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRA VAS

AV. MONTES DE OCA 1776, 
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ii* t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka­
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski­
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu­
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.

Žmogui gyventi galimo ploto at 
mosferiniu atžvilgiu visame že­
mės paviraiuje, priskaitoma pen­
kiasdešimt septyni su puse milijo­
nai kvadratinių kilometrų, o į 
aukštį tik aštuoni kilometrai. 
Skaitant, kad sveikiausias kvėpa­
vimui oras jūrų paviršiuje ir blo 
gėja kylant į aukštį. Todėl nėra 
ko stebėtis, kad visai netolimam 
atstume viršuj mūs randasi stra­
tosfera, kurioj slepiasi dar daug 
žmogui nežinomų paslapčių, b. d.
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LITERATAI IR GYVENIMAS
Vienas iš opiausiu klausimų mū 

su jauniems literatams turėtų bū­
ti —* neatsilikti nuo gyvenimo. Ne 
tik neatsilikti, bet jame dalyvau­
ti. Dalyvauti ne tik kaip litera­
tas, bet ir kaip politikas, kaip pi­
lietis.

Daugelis literatų, ypač taip va­
dinamo „gryno meno“ kūrėjai, 
stengiasi iš visuomeninio gyveni­
mo pasitraukti, užsidaryti savo as 
menybėje susikaupti, bijodami, 
jog kunkuliuojantis, verdantis gy 
venimas gali juos išblaškyti ir da.» 
gi pagadinti, i
Ir todėl mes šiandien turime dai 

liojoie literatūroje tiek daug sva 
jonių, o kaip maža realaus gyve 
nimo. Ypač tuo nusidėję smarkiai 
mūsų poetai, kurių eilėse dažnai 
ne tik gyvenimo nepajusi, bet dar 
gi svajonių nesupaisysi, tai pa­
prastas skambių parinktų žodžių, 
kartais dargi šūkių rinkinys.

Kai kas mano, jog poetas tyčia 
taip rašo, norėdamas pasigirti sa 
vo begalo poetine siela. Nieko pa 
našaus. Jis jaučia savyje poetinę 
nuotaikų, jį verčia bendras ūpas 
rašyti ir kadangi jis nuo gyveni­
mo pasitraukęs, atsilikęs, jis ne­
randa gyvenimo temų ir šūkauja, 
raliuoja kaip jaunas vaikas gra­
žių vasaros dienų ganydamas ir 
nemokėdamas nė vienos damos 
žodžių.

Gi gyvenimas, palšas gyveni­
mas tiek daug tiekia medžiagos 
poetui, Jau nekalbant apie bele­
tristų. Bet jis nuo gyvenimo pasi 
traukęs ir nuo jo poezijos gyveni 
mas bei skaitytojas, nes skaityto­
jas nuolatos reikalauja aktualių 
temų apdirbimo.

Koks įdomumas šiandien skaity 
ti apie „skaisčių mergelę“, „berno 
Jį ąžuolėlį“, „žirgelį juodbėrėlį“, 
„žaliąja lankelę“, kuomet ta 
„skaisčioji mergelė“ pakliuvusi į 
miestą sutinka ne „bernelį ąžuole

KO OŠI ŽALIOJI GIRUŽE?
Ko oši žalioji giruže,
Ar tau liūdna, ar graudu, 
Kad mūs brolius skrajūnėlius 
Užmigdei amžių miegu?

Jie didvyriai — nugalėjo
Rūsčias bangas vandenų, 
girdys džiaugsmu plakt pradėjo- 
Atsiekus Europos krantų.

Nebaisus jiems uraganas,
Jie troško tėviškės laukų», 
Bet miškas šykštus pavyduolis 
Nore didvyriams būt kapu.

Mišką dainiai apdainuoja, ‘ 
Aidus audžia iš žiedų; »

Ar norit žinoti kas dedasi pasauly?
Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietu­

voje ir Argentinos lietuvių kolonijoj, užsiprenumeruokite vieninte­
lį nepartinį darbininkų laikraštį.„Argentinos Lietuvių Balsų“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms ap­
linkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių 
žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo,,arba koks straipsnis, 
kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos. Be to, „Argen­
tinos Lietuvių Balse' ‘ spausdinama daug įdomių vertimų, apysakų 
bei dailiosios literatūros, kas dažniausia eina tąsomis, per kelis nu­
merius. Nesant laikraščio prenumeratorium dažnai atsitinka, kad 
laikraščio negaunate ar nebūna progos tų savaitę jo nupirkti ir ne: 
galite sekti jame spausdinamų vertingų dalykų. Tòdêl neatidêlio- 
kit ryt dienai, bet šiandien pat pasiuskit redakcijai prenumeratų 
ir liepkit pradėti laikraštį siuntinėti į namus, tai bus pigiau ir skai­
tytojui sudarys didelį patogumų.

Kiekvieno kultūringo žmogaus pareiga būti bent vieno laik­
raščio prenumeratorium.

Jį.“, bet nudribusiomis kelnėmis 
kareivėlį, kuris nori prie merge­
lės meilės dar iš jos gauti kelis 
centus papirosams, arba sutinką 
su svastika, juodais ar rudąją 
marškiniais „skaistųjį, bernelį“, 
kurio skaistumas pasižymi astuo­
niais paplautais, keturiais nušau­
tais, devyniais pakartais „broliais 
artojėliais“; 'ii

!O jeigu literatas nebūtų nuo gy 
venimo pabėgęs, jis labai liūdnai 
apdainuotų šį juodmarškinį „suo­
džių bernužėlį“, „paleistuvėlį“ 
„žmonių kraujo pijokėlį“.
Kas per įdomumas šiandien skai 

tyti apie „gerąjį Dievulį“, „skais 
tų kunigužį“, kuomet to Dievulio 
vardu „skaistus kunigužis'' užmu 
ša savo „vargšę gaspadinėlę“, 
„pavainikę mergelę'', kuomet 
„skaistus kunigužis“ „mišeles“ 
laikydamas galvoja apie „vište­
les”, „karvutes”, arba “litu­
kus“? ?,pesukus“ ir malonias „sub 
sidijėles“.

O jei poetas arba beletristas bū 
tų nuo gyvenimo neatsilikęs, jis 
puikiai mums nupasakotų kaip 
„vargšas artojėlis“ neriasi iš kai 
lio su „kalėda“, kaip ,?skaistus ku 
nigėlis? pametęs „sutonėlį“ moko 
^skaisčią mergužėlę“ šokti „kazo 
kelį“ , kaip jis savo „balta ranke­
le“ ,¿Dievulio patepta“ rašo dono 
sėlį ekselencijai, kad anas pašalin 
tų kitų ekseleneiją, kuris nelei­
džia du kartu užrašyti išlaidose tą 
pačią sąskaitą? nenorint įtraukti į 
knygas antrąją nuo „Gat y Cha­
ves*' už suknelę „širdelei“? pudre 
lę „mielaJai“, batelius ?,sūneliui“.

Čią ne juokai, bet ironija? ironi 
ja prieš tuos literatus, kurie pa­
dangėmis laksto, vėjus gaudo, pla 
netas suskaito, saulės karštį iš­
matuoja, o nemato musės ant sa­
vo nosies ir purvo po savo batais.

Eserem.

Jis gi Darių su Girėnu 
Nubaudė mirties teismu.

Sakyk tat, žalioji giruže,
Sakyk ko taip įšėlai tu, 
Kad Lituanikai plieninei. 
Suglaudei sparnus kerštu?

Dabar tu tyli, paslaptingą,
Tiktai nuo vėjų aimanų
Bei kirvio ašmenis išvydus
Ašaras lieji. Ar del jų?

Lietuvis verkia žuvusių brolių,
Jų verki, giruže ir tu, 
Paminklų padangių narsuoliams 
Jb ašarų statykime kartu.

DOLFUS IR DILLINGER 
(Pabaiga iš 3 puslapio) 

vietų užėmė Staremberg, kuris pa 
reiškę eisiąs Dollfuss pėdomis.

Dollfuss nužudymo kaltininku 
visas pasaulis vadina Hitlerį, ku­
ris ir pačioj Vokietijoj dar nese­
niai išžudė šimtus savo draugų.

Nualinęs Vokietijų Hitleris ieš 
ko išeities. Kaip senovėje kryžiuo 
čiai ėjo plėšt kaimynines tautas, 
apsiginklavę kryžiais, taip šian­
dien jie daro svastikų nešdami.

Hitleris taipgi žino,*kad kas ki 
tus žudo, galų gale pats bus nužu 
dytas. Jis jaučia, kad jo laukia 
kartuvės, del to žūtbūtinėmis prie 
monėmis nori išprovokuot naujas 
Europos skerdynes ir jose ieškot 
„išeities“.

Bet tegul neužmiršta budelis, 
kad kas ginklu kovoja, nuo gink 
lo ir žūsta. P. B.
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Mokinkitės Šokti
LEVICKIO 
Akademijoj 

su 4 profesor.
Fokstrotų, 

Tangų, Valsų, 
Rančerų,, 

Pasodoble etc.
Per savaitę 

Tamsta būsi 
tikras šokėjas 
Pamokos del 
abiejų lyčių 
su specialiu 

solonų prade­
dantiems.

Kursas $ 1, 
1.50 ir 2 Ps. 

Valandos nuo 
13 iki 23 vai.

Sarmiento 
1480

ŠLAPIAS MUZIEJUS
New Yorke greitu laiku bus 

įkurtas muziejus, kuris valdžiai 
parodys visų kenksmingumų, ku­
rį padarė „sausasis“ režimas, J. 
Amerikos Valstybėse.

Pįrmoje muziejaus salėje bus su 
rinkti įvairiausi daiktai, kuriuose 
spirito gėrimai buvo, įvežami ir 
parduodami policijos akyse: čemo 
danai su dvigubu dugnu, automo 
biįių bidonai, pilni ne bežino, o 
viski, bibliotekėlės, pavirstančios 
barais ir 1.1.

Antroji salė paskirta sunkio­
sios „pramonės“ sliyriui : mašinos 
kurių pagalba buvo gaminamas 
kontrabandinis alus, butlėgerių 
šarvuoti automobiliai, jų kulko­
svydžiai — pistoletai, šalmai ir
bendrai gangsterių personalas.

Trečioje salėje, aptraul<toje juo 
da gelumbę muziejaus lankytojai 
ras ir vaizdžias įrodymus to, kad 
„sausasis“ režimas padidino Jung 
tiñese Amerikos Valstybėse nusi­
kalstamumą 109%. To kambario 
sienos bus nuklotos sąrašais poli­
cininkų, kuriuos nužudė gagste- 
riai ir butlegeriai, o taip pat var 
dais žmonių, nusinuodijusių įvai­
riais surogatais, kurie buvo parda 
rinėjami paslapčiai.

Ir, pagaliau ketvirtoji ir pasku 
tinė salė 'paaiškins amerikiečiams 
visus baisiausio gangsterių nusi­
kaltimo epizodus: pagrobimas ir 
nužudymas Charli Lindbergo.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso, g^ą- 
mafonus, laikrodžius ,ir visokius 

kitoldus daiktus.
O. Rivera 218, Pineyro, 

čia taip pat galima gauti pirk­
ti Argentinos Lietuvių Balsų.

SI Xoresporideiicijos
wiinimniiiHngiiiiiiiiiiiHiiuniM
žodis apšvietos mylėtojams

Visų laikų skaitydamas „A. L. 
Balsų“ stebiuosi jo leidėjų ir re­
daktorių pasišventimu. Nenoriu 
užgaut kitus laikraščius, bet kai­
po bepartyvis darbo žmogus noriu 
tart teisybės žodį visiems Argentó 
nos lietuvių apšvietos mylėtojams 
Mūsų Balsas yra tikras Argenti­
nos lietuvių balsas. Jis puikiai at­
vaizduoja mūsų kolonijos gyveni­
mų, jis rimtai ir gražiai šaukia 
visus lietuvis vienybėm Jis išsklai 
do tamsybės rūkus ir kultūringo 
spaudos organo šviesoj savo pra­
kilnų kultūros darbų dirba. Ture 
tų gėdytis tie, kurie šelpia sektan 
tiškų spaudų, nepopuliarių ir de­
moralizuojančių.

Mano nuomone mes visi Argén 
tinos lietuviai darbininkai turėtu 
me dar arčiau susirišt su mūsų 
Balsu, kad' jis kuo plačiau skamba 
tų.

Aš nepateisinu tų draugų, kurie 
statosi turį susipratimo ir apšvie 
tos, bet užmiršta, kad susipratimo 
ir apšvietos daugelis^ mūsų brolių 
ir sesučių neturėjo progos įgyti. 
Tat susipratę ir pažangūs drau­
gai privalo parodyt daugiau akty 
vumo ne desetkais, bet šimtais ir 
tūkstančiais privalome stot Bal­
sui į talkų. Kaip remt ir palaikyt 
kultūrinį kelrodį turi būt aišku 
kiekvienam susipratusiam darbi­
ninkui.

Taigi, į talkų visi!
Dock Sudo Papartis. 

Pamišęs senis nušovė du lie­
tuvius ir sužeidė lietuvaitę

Amerikos .„Vienybe“ rašo, kad 
Wolcott, Conn, birželio 25 dieną 
John Crove, 65 metų senis, vieti 
uis gyventojas nušovė du lietu ­
vius ir sunkiai sužeidė lietuvę mo 
terį? paskui pabėgo į mišką. Apie 
200 policininkų ieško senio Crowe 
bet iki šiol dar jo pėdsakų nesu­
randa. i

Užmušti CT. Juškis, 22 metų aro 
šiauš jaunuolis; Julius Karvaus- 
kas« 40 metų amž. ir sužeista Kl. 
Juškiene, užmuštojo jaunuolio mo 
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DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS* KILOS, AKIŲ IN
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy ’ 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. į 
Sars^old ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos J 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudę- J 

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI F Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas - ¡ 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų-
GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X v 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai. J 
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas-- Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai. .?

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. '

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.
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tina. Sužeistoji nugabenta į šy.?' 
Marijos ligoninę į ^Waterbury, 
Conn.
Sužeistoji moteris pasakoja, kad 

Crowe automobiliu atvažiavęs tie 
siog pás juos į namus ir įėjęs į 
kambarį pradėjo revolveriu šaudy­
ti, vėliau pabėgęs; žmogžudžio 
automobilis rastas kiek toliau nuo. 
namų. Taip pat padaryta kratos 
Crowe namuose ir rasta pas jį vi­
sas arsenalas įvairiausių ginklą.' 
Kai kurie spėlioja, kad senis bu 
vo pamišęs, bet kiti mano, kad 
tarp Crowe ir Juškių buvę kažin 
koki nesusipratimai ir Crowe Jus 
kiams keršijęs.
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Dar del Juozo Šimkaus
Mūsų prašo pranešti, kad nelai 

mingai mirusio Juozo Šimkaus 
žmona, apie kurį» buvo rašyta pra 
ėjusiame „Balso“ numery žmona 
Šimkienė vaistininko prašė vais- 
tų nuo galvos skaudėjimo „ge­
nio!“ ir „Sal Ingles“', bet vietoj 
pastarųjų jai ¿vaistininkai per ap 
sirikimą padavė nuodų skrusdėms 
nuodinti, kuriuos čia dažnai žmo­
nės perka. Paleisti gandai, kad 
Šimkienė norėjusį vyrą nunuody­
ti neturi mažiausio pagrindo.

Juozo Šimkaus palaidojimui au 
kojo šie draugai :
Bronius Šatas ¿. $ 20^- 
Balys Uliekas ................. „ 10—
Broniu Dambrauskas . /. 5-^-
Juoz’as šiušys .... į, 5-^-
Petras Carkauškas ...... „ 20Mį 
Vincas Medeikis ...;.... „ 10— 
Juozas Dabužinskas .... „ 10-^- 
Balys Ivanauskas 10^,'
Jonas Lisas .............. 2-J 
Antanas Navickas ...... „ 5-^ 
Stepas Saldauskas ....... .  „ 2—
Jonas Stanys .. . t..?; i.3^ 
Kazys Stanys ____________ 7—
Lifschitz’ai •... . .j.;..... „ 3—
Vincas Šimaitis „ 2—
Jozefą'Peroti ¿„ 0,50
Andrius Lišauskas ..........  „ 2—
Antanas Baronas.........  „ 2—

Viso aukų pesų 138,50
Visiems aukojusiems velionio 

žmėųa taria širdingą dėkų. E.
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Kolonizacijos kongresas
Pereitų savaitę Buenos Airese 

susirinko kolonizacijos kongresas, 
kuris ruošia patiekti parlamentui 
kolonizacijos įstatymo projektų. 
Be to šis kongresas paskyrė kolo 
nizacijos komisijas provincijose ir 
teritorijose ir sudarė kolonizaci­
jos propagandos komisijų iš ketu­
riolikos narių.
Atnaujinamas traukinių su* 

siekimas su Čile
. Geležinkelių kompanijos Trans­

andino direkcija pasirašė su Čilės 
ambasadorium sutartį atnaujini­
mui traukinių susisiekimo tarp 
šių dviejų valstybių. Šis susisieki­
mas buvo nutrauktas šių metų 
sausio mėn. del meteorologinės 
katastrofos Mendozos provincijo­
je, kur buvo išardytas geras galas 
geležinkelio.
Tarptautinė ^sutartis skė­

riams naikinti
Šių metų pradžioje Urugvajaus 

valdžios buvo pasiūlyta sudaryti 
nuolatinę tarptautinę komisijų ko 
vai su skėriai, į kurių įeitų Argén 
tina, Urugvajus, Paragvajus, Boli 
vija ir Brazilija.

Argentinos vyriausybė tuojau 
paskyrė komisijų, kuri išdirbo to 
Irios tarptautinės komisijos suda­
rymo ir jos kovos su skėriai pla­
nų, kurį neseniai patiekė Urugva 
jaus tam tikslui išrinktai komisi­
jai susipažinti. Dabar šios dvi ko 
misijos, Argentinos ir Urugva­
jaus susitarė šių metų gale sušauk 
ti Montevideo mieste jau galutįs. 
nų tarptautinę numatytų valsty­
bių komisijų ir pradėti organizuo 
tų kovų su skėriais.
Projektuojama pastatyt oro 

tramvajų linija
Tula ispami kompanija pitiekč • 

Buenos Aires miesto valdybai pa­
siūlymų pastatyti oro tramvajaus 
liniją nuo Palermo stoties iki par 
ko Lezama, su stotimis Hipodro­
mo Argentino, Palermo Chico, pla 
za Alvear, stotis Retiro ir plaza 
Colón. Pasiūlyme sakoma, kad šis 
projektas’ yra išstudijuotas inži­
nierių specialistų, sulig naujau-.

sios technikos pažangos ir £ad to 
tramvajaus kelias kabos ant dvie 
jų plieninių, kabelių, kurių dia- 1 
metras 50 milimetrų ir kurie gali 
išlaikyti 170.000 kilogramų svorį. 
Šie kabeliai bus ištempti 15 met- 1 
rų aukštumoje ir bus pritvirtinti 1 
prie penkių svarbiausių, panašių 
į Eifelio, bokštų. Tie bokštai taip 
pat bus įsėdimo ir išsėdimo stoti­
mi, į kuriuos bus keliama su eks­
tra greitaisiais keltuvais.

Šio tramvajaus vagonai bus pa­
gaminti iš „elektrono“ metalo, 
lengvo, bet daug tvirtesnio už ge 
ležį, kurie bus traukiami elektro- 
motoro sukamo propelerio ir tu­
rės minkštas sėdynes 41 keleiviui.

Visas šis oro kelias bus 9 kilo­
metrų ilgumo ir kelionė iš vieno 
galo į kitų kainuos 10 centavų.

Išims iš apyvartos karo 
laivų „Sarmiento“

Senatas svarsto įstatymo pro­
jektą asignuoti 6 milijonus aukso 
pesij pastatymui jūrininkų karo 
mokyklai moderniško karo laivo, 
i šiTnant iš apyvartos pagarsėjusį 
seną karo laivą „Presidente Sar­
miento“, su kuriuo jūrų kadetai 
aplankė viso pasaulio uostus.

Nusinuodijo ir nusišovė 
lietuvis

Buenos Aires, g-vė Charcas 1971, 
savo kambarėlyje atrastas negy­
vas lietuvis Antanas Mockus, ku­
ris tame name tarnavo „muka- 
mu“. Mockus gulėjo su peršautu 
kairiuoju šonu be to šalia jo ras­
tųs. buteliukas su išgertų nuodų 
liekanomis.

Mockus nepaliko jokio laiško, 
tat ir jo mirties priežastis nežino 
ma, vienok spėjama, kad jis pats 
nusižudė.

Valstybės tarnautojų 
pensijos

Iki šiol kiekvienas Argentinos 
valstybės tarnautojas, ištarnavęs 
25 metus ir sulaukęs 50 metų am­
žiaus gaudavo pensijų (jubila­
ción). Dabar senatas šį įstatymų 
šitaip pakeitė: ■

„Paprastoji pensija valstybės 
tarnautojui bus suteikiama kada

jis ištarnaus mažiausia pilnus 30 ! 
metų ir kuomet sulauks 55 metų | 
amžiaus“.

Socialistų senatorius Dr. Alfre I 
do Palacios reikalavo, kad bent 
mokytojams, pašto, telegrafo ir 
policijos tarnautojams būtų duo 
dama pensija jo 25 metų tarny­
bos ir sulaukus 45 m. amžiaus. 
Bet kada kamera turėjo šiuo klau 
simu išsireikšti ,nutraukė pasėdį 
del kvorumo stokos.

Pensijos bus mokamos sekan­
čiai: Tarnautojams, kurie visų sa 
vo jaunystę atidavė valstybės tar 
nybai ir kurių mėnesinė alga šie 
kė ne daugiau 200 pesų, išėję į 
pensijų gaus iki mirties 90% gau­
tos paskutinio mėn. algos. Gavusio 
ji nuo 200 iki 500 —• 80; nuo 500 
iki 1000 — 70; nuo 1000 iki 1500 
—60; nuo 1500 iki 2000 — 50 ir 
gavusieji virš 2000 mėnesinės al­
gos gaus 40 nuošimčių.

Apie darbininkų likimų senatvė 
je valdžia kaip ir nesirūpina, — 
palieka patiems savo likimų iš­
spręsti.

Redakcijos atsakymai
Vincui Rudaičiui ir Jonui Lau­

rinavičiui iš okupuotos Lietuvos.- 
Eileraščius gavome. Geri. Sulig 
galimybes sunaudosime. Geistina, 
kad atsiustumet korespondencijų 
proza iš vargstančių brolhi gyve­
nimo okupuotame krašte. Lauksi­
me.

Irgi Kalviui iš Kordobos— 
Kore$)ondencija, kaip p. Meilutis 
suvilojo savo pusbrolio žmoną An 
driušienę ir privedė prie savižudy 
bes jos vyrą Joną Andriušį; kaip 
p. Meilutis tuo tikslu lankėsi Bu­
enos Airese ir kaip jam tarpinin­
kavo vienas lietuvių laikraštis, 
visa tai labai gražiai ir vykusiai 
aprašyta, bet korespondencija la­
bai ilga ir mes, kiek galint veng­
dami asmeniškumų, -jos talpinti' 
negalime.
VEDYBŲ PAIEŠKOJIMAI

Esu 34 metų neblogos išvaizdos 
vyras. Turiu pusėtinai apmokamų 
nuolatinį darbų. Paieškau rimtos 
gyvenimo draugės. Mylinčios rim 
tų šeimyninį gyvenimą parašykit. 
Atsakysiu į visus rimtus laiškus.

Man adresuoti sekančiai; F. R.
12 Poste Restante, Correo Central 

1 Buenos Aires.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i

DCA.CODEL

Salomėja Kunsaitė paieško sa­
vo brolio A. Kunsos, seniau gyve 
nusio Santa Fe mieste.

Kas apie jį žino, arba jo paties 
prašau atsiliepti šiuo adresu: Sa­
lomėja Kunsaitė Sarmiento 1674, 
piso 5, dep. R. Buenos Aires.

KUR BŪSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
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Dr. A. GOD]

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

SMULKŪS SKELBIMAI 
Prekybininkų dėmesiui 
Jei norite gerai uždirbti, parda 

vinėki.t levandino ekstraktą 
„EI Rápido“ 

arba patys garoinkit pardavimui' 
levandiną. 10 litrų ekstrakto kai 
nuoja tik 1.80 iš kurio gaunama 
144 bonicos levandino.

Pristato į namus 
Reikalaukit telefonu 

50 - Devoto - 2788

Linksmas popietis
Šį sekmadienį galione „Jose Ver ] 

di“. Almirante Brown 736, Boko j ' 
draugija „Lietuva“ rengia popie- I 
tį su paįvairinimais. Scenoje bus i 
pastatyta juokinga iki ašarų ko- ] 
mediją. Laukiama daug svečių. i

PRANEŠIMAS
Vilniaus Vaduoti Sąjungos Bu- 1 

enos Aires Skyriaus Pirmininkas 1 
šiuo kviečia visus narius atvykti į 1 
visuotiną susirinkimą, kuris įvyks 1 
s. m. rugpjūčio men. 18 d. 20 vaL ■ 
av. Callao 1971. 1

Dienotvarkėje:
1. Valdybos Pranešimas, 1
2. Rev. Komisijos atskaita ir
3. Naujos valdybos rinkimai. 1

Pirmininkas. 1

Padėka
Bedarbiams šelpti Komitetas jo 

ruoštame šio rugpjūčio mėn. 4 d. 
bedarbių naudai vakarėlyje, prisi- 
dėjusiems darbu bei atsilankymu 
nuoširdžiai dėkoja.

Vakarėlio metu Draugijos „Lie 
tuva“ teatras „Viltis“ suvaidino 
dramų „Aušros Sūnūs“. Koncer­
tinę dalį atliko Argentinos Lietu­
vių Tautininkų Sąjungos choro 
grupė ir solistai pp. A. Spirgevi- 
čius ir A. Iešmantas. Prie vakaro 
tvarkos palaikymo prisidėjo Ka­
rių Sąjungos nariai Petras Nakra 
sevičius ir J. Radišauskas, Tauti­
ninkų Sąjungos: p. P. Simijonas. 
Aukas rinko: ponia Daratėnienė 
dailininkės ponios Kučinskienės 
pieštomis programomis, ir panelės 
Bukevičiūtė su O. Mozūraite gė­
lėmis.

Vakaras davė gryno pelno: 90 
p. 20c. B. š. Komitetas.

Po B. š. Komiteto vakaro
Jau kelintų kartų Bedarbius 

šelpti Komitetas surengia pavyz­
dingus pasilinksminimus ir tuo pa 
tim dirba labdaringa darbų, nes 
vakarėlių pelnas, kaip žinoma ,ei 
na bedarbių šelpimui. Rugpjūčio 
4 d. suruoštame to Komiteto pa­
rengime buenosairečiai vėl turėjo 
progos pamatyti gražų veikalų 
„Aušrote Sūnūs“, kurį vykusiai su 
vaidino draugijos „Lietuva“ vai­
dintojų būrelis „Viltis“.

Veikalas „'Aušros Sūnūs“ jau 
1 mūsų publikai matytas bent pora 

kartų, bet kadangi šį kartų kai ku 
1 rias roles vaidino nauji aktoriai, 
' tai buvo ir veikalų jau mačiu- 
’ siems įdomu žiūrėti. Rusteikos ro 

lę šį kartų vaidino K. Velička, ku 
ris savo artistiniais gabumais už- 
jdomavo ir neperdaug dramas 
mėgstančius žiūrovus.. Rusteikie­
nės rolę vaidino M. Jankauskienė 
bene pirmų kartų, kas matomai, 
aktorę nemažai varžė, bet nežiū 
rint to, motinos rolę atliko gerai. 
Del V. Sajausko — Stinkio rolė­
je tenka trumpai pasakyti — jis 
buvo nepamainomas. Puikiai su­
vaidino aklai įsimylėjusios kaimo 
mergaitės — Rožės rolę A. Buke-

vičiūtė. Petrovo rolę kaip ir kitais 
kartais, gerai suvaidino A. Karose 
vičius. St. Majauskui — štolco ro 
lėj, trūko pasiruošimo, nes del su 
sidėjusiu aplinkybių jam teko 
prieš pat vakarų pavaduoti kitų 
asmenį ir beveik be repeticijos 
vaidinti; kitas jo vietoje būtų vi­
sai pasimetęs. Barboros rolę jau 
antrų kartų ideališkai suvaidino 
asmuo, kurio pavardės prašo ne­
skelbti. Po vaidinimų, tautininkų 
St. Krašausko vadovaujamas vy­
rų choras sudainavo keletu dainų, 
kurios dainų išsiilgusiai publikai 
labai patiko.

Publikos, kaip paprastai, prisi­
rinko nemažai, kuri griežiant vi­
sų mėgiamam orkestrui „Lyra“ 
linksminosi iki 4 vai. ryto. Rep.
Šoferių akademijoj pamo­

kas duoda lietuvis
Šoferių akademijoj .►„Lamela*1; 

kuri paskutiniu laiku pradėjo 
skelbtis „Balse* * pamokas dėsto 
prityręs mechanikas lietuvis. No 
pintiems išmokti šoferio amato lie 
tuviams patartina tik čia kreiptis, 
nes gimtoje kalboje yra daug leng 
viau mokintis. Be to, čia dirbantis 
mechanikas lietuvis savo tautie­
čiams visur duoda pirmenybę. P
Iš draugijos „Susivieniji­

mas“ susirinkimo
Š. m. rugpjūčio mėn. 5 dienų 

įvyko draugijos „Susivienijimas“ 
narių susirinkimas, kurį atidarė 
pirmininkas p. Rusenąs 4,15 vai 
p. p. Po atidarymo susirinkimas 
pagerbė mirusį iždininkų B. Ma­
želį atsistojimu. Pirmininkus pa­
sakė kalbų, apibudindamas velio- 
nies nuveiktus darbus ir kokių 
svarbų turi savišalpinė organiza­
cija, ištikus nelaimei. Baigdamas 
pareiškė, kad velionies šeima ran­
dasi kritiškoje padėtyje ir kad 
d—ja, nors pastaruoju laiku fi­
nansiniai labai nukentėjo, bet 
kiek išgalės stengsis duoti mora­
lių ir materialių paramų. Taipgi 
pranešė, kad d—ja apmokės už 
vieno menesio B. M. sirgimų 60 
pesų ir už palaidojimų 50 pesų, 
be to, paminėjo, kad iš draugijos 
kasos buvo, ant velionės kapo už­
dėtas, vainikas už 13 pesų.

Po to ėjo rinkimai Revizijos Ko 
misijos papildymui ir vice pirmi­
ninko. Į Rev. Kom. išrinkta p. .p. 
A. Sabutis ir Leonas Navikas. Vi­
ce pirmininku — K. Krikščiūnas.

i Susirinkimas praėjo gyvai. K.
Rado negyvų lietuvį

Liepos 31 d. Rosario miesto de- 
i vintos nuovados policija atrado 

restorane gatvė G nemes 2442 ne- 
i gyvų lietuvį' Petrų Liegų, 41 metų 
, amžiaus, nevedusį.

Negalint nustatyti jo mirties 
priežasties, policijos gydytojai pa 
darė skrodimų, bet daugiau span 
doje nebuvo nieko skelbiama, o 
iš kitur apie šį lietuvį pakol kas 
irgi daugiau nieko nesužinota. 
Gal vėliau paaiškės. Paima.,
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MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarês menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X’’ Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.

TJAt.nvifl.Tn« pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

Ieškau pusininko (sodo) darbi 
ninko išvežiojimui lengvai parduo 
damos prekės. Didelis uždarbis. 
Pusininko reikalauju su mažu ka­
pitalu, arba visai parduodu pre­
kybą, vienas negalėdamas išlai­
kyt. CONCORDIA 3410

Reikalinga mergina
Reikalinga neblogos išvaizdos 

mergina. Kreiptis nuo 15 iki 18 
vaL c. Sarmiento 1480. >

EIDELIS
GYDYTOJAS

JULIUS
LIETUVIS

Corrientes 3973
U. T. 62—5223

Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires 
universitetuose. Gydo įvairias» k. t. kraujo, 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, 
raumenų įr MOTERŲ ligas.

PRIIMA: nuo 10 iki 12 valandai.
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ŠOFERIŲ AKADEMIJA Į
“L A ME L A” g
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CAMPICHUELO 666
Aukštumas Rivadavia 4800

U. T. 60 — 0103 
o

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia Q

repite s o. h e h z ( 

San Martin 666

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsą specialiais pa f 
skatinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „gulas“. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

g PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvį.
o Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip- rj 
Ltis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak. o
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VIDAUS LIGOS
PlaučiaLkepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas, nervai bron 

kitas.
MOTERŲ LIGOS

Gimdcs uždegimas, trūkumas

ĮVAIRENYBE S
Japonų aviatoriai niekam 

tikę
Apie geltonąjį pavoju T. Rytuo 

se rašo viso pasaulio spauda. At­
rodo, kad šitą veržimąsi sulaikyti 
teks padėti dideles pastangas. Ten 
ka til” pasitikėti Sovietą aviacija.

Neseniai viso pasaulio spauda 
rašė apie herojiškus Sovietą laku 
ną žygius, gelbstint čeliuskinie- 
člus. Japonu spaudai apie Sovie­
tą lakūną pasisekimus buvo už­
drausta rašyti. Ir štai kodėl. Del 
kažkokią priežasčių, gal jas kas 
nors išaiškins vėliau, japoną tauta 
neduoda gerą lakūną. Didesnia­
me atstume japoną lakūnai prade 
da nesiorentuoti, juos užpuola 
nuomaris. Tam yra daug priežas­
čių: vieni kaltina maistą, kiti — 
esą del to, kad japonės savo kū­
dikius nešioja ant nugaros, treti 
—esą jie mažai gauna valgyti ir 
1.1., bet kuri iš ją teisinga — sun 
ku pasakyti, bet faktas pasilieka 
kad japonai blogi lakūnai. Japo 
ną karo vadai del to daug suka 
galvas, labai nepatenkinti aviaei-> 
jos plėtote Sov. Rusijoj, bet nieko 
neišeina.

Suprantama, stipri Sov. aviaci­
ja gali visada užgniaužti gruobo- 
niškus japoną pasiryžimus. Julį 
nesunku pastatyti naują 500 lėk­
tuvą, bet be pirmaeilių pilotą jie 
niekam netinka.

Šanchajuje per vienus me­
tus nužudyta 29.000 vaikų
Prancūzu spauda praneša apie 

masinius vaiki j žudymus Kinijoj. 
Vien tik Šanchajuje per vienerius 
metus gatvėse rasta nužudytų 29- 
000 naujagimių. Šanchajui, kaip 
žinoma, šiuo laiku yra apie du mi 
Ii jonai gyventoji}.

Pėsčias iš Indijos į Romų
Popiežius priėmė vieną indą k u 

ris šventąją metu proga, aplankė 
pomą. Jis tą kelionę apie 5.500 ki j 
lometrų atliko pėsčias. Iš viso jis 
apie pusę metą kelionę atliko pro 
Persiją Iraką, Syriją, Turkiją, 
Bulgariją ir P. Slaviją.

Amerikoniškas šposas
Pranešama iš New Yorko, kad 

Gubernatoriaus salon atplaukė 
maža valtelė iš kurios išlipęs vai 
kinas nuginklavo ten esančio kale 
jimo sargą ir išsivedė iš kalėjimo 
savo draugą Blaitoną. Kadangi, 
ten stovi 16tas pėstininką pulkas, 
tat 3 kareiviai atbėgo pagalbon, 
bet Blantonas su draugu atstatė 
ginklus ir kareiviams įsakė iškelt 
rankas aukštyn, jei nori likt gyvi. 
Taip jie nuginklavo dar 5 karei­
vius ir sėdo valtelėm Vienas irklą 
vo, o kitas šautuvą atkišęs, grąsi- 
no kareiviams nesijudinti. Priplau 
kę Brukliną Blaitonas su draugą 
pasislėpė.

menstruaciją ir t. t.
RENTGENO KABINETAS 

Diatermia. Mediciniška elektra 
APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos nuo 9-12;
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven 

tadieniai nuo 9 - 12,

Suipacha 28
i
Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA’
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs, Aires

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ | 
FILOMENA BENEŠ - BILEK

Į Diplomuota Prahoje ir Bue-
’ nos Airese-

Lima 1217
! 2 kvad. nuo Constitución

Telefon. B. O. 23 - 3389
Į Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadiel 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą moterų ligų.
Kalbą visomis slavų kalbomis 

i ir Supranta lietuviškai.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrė 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku­
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar­
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU­
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa­
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie­
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re­
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau­
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto­
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp­
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

1 Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy­
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau­
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū­
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY­
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklcrosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pi) 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Speciąlus greitas ir užtikrintls gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo­

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sk Aį
Dr. S. S C H À V E L S O N |

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Bęrlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
? Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no ®
1 sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- p

rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusis- k 
g kai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 ild 16 ir nuo 2Ó iki 21 vai, kasdien. Sek
I madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 M
É PUEYRREDON 9 3 6 , Biienos Aires

Lietuvių Viešbutis
J. D ATLYDĖ S

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3 9 2 2 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis muo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS i

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661 į 

Sveiki ir skanūs lietuviški ¡ ! 
valgiai ir Įvairūs gėrimai. Manį! 
dagus patarnavimas, visada ¿ ¡ 
griežia radio muzika. Visi kvię į 
čiami apsilankyti ir persiūk-!? 
rhti. ' ¡į!

čia pat aglima gaut pirkt [ 
„Argentinos Lietuvių Balsą“. !;¡

Atsitikimai
Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už" 

nelaimingą atsitikimą kreip­
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka­
tų ir gydytojų. ;
Jei Tamstai reikilinga suda­

ryti kontraktą, pirkti arba ¡ 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari­
mus teikia nemokamai, ' \

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

S“=3 MARTIN 440
- I-mas aukštos

ÍA! (EWAL El’RCFI A
SRN HRRTINAe9’,<-v?<

GERIAUSIŲ

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

fl LAIVAKORČIŲ ANT

?Hgl DENTAL "Palricios"
EILĖ DANTŲ NELūžTA Í Cfl 

MEDŽIAGOS NUO
BLOMBAVIMAS NUO f

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA- 2181
gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA’' g - ję San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!




